

SVATOBŮŘICE-MISTŘÍN



LETNÍ
ZPRAVODAJ OBCE

2/2025

Vážení spoluobčané,

v průběhu května jsme si připomněli 80. výročí konce 2. světové války v Evropě a osvobození naší obce od fašistické okupace.

Od té doby Evropa prožila mnohé, někdy i složité a násilné události a režimy, ale od konce 2. světové války další válka v plné míře naše území nepostihla. Nechci se více věnovat minulosti, ta má své fundované historiky a badatele, ale více přítomnosti a budoucnosti, která se ale opírá o děje minulé.

Žijeme v době, kdy není zásadním úkolem dne přežít, nebýt zastřelen, nezemřít hladu, zimou nebo na nemoci, není úkolem zachovat život sobě, dětem a ostatním blízkým, tak jak je to v době válečného konfliktu.

Máme ten luxus, že naše problémy mají převážně o řád či dva menší závažnost. Je přirozené, že se věnujeme dějům, na které v době okupace nebylo možno ani pomyslet a je přirozené, že chceme řešit věci, které v době míru jsou k řešení.

Je jisté, že i v dnešní době jsou věci důležité. Tento text není o zlehčení životních situací. Je podle mě ale vhodné si uvědomovat, jak závažné mnohé naše problémy skutečně jsou. Je dobré vnímat skutečnou závažnost daného problému a věnovat mu odpovídající energii.

Mám na mysli spoustu věcí, které se stávají zdrojem střetu, nevraživosti, hádky a přitom by je bylo možné vyřešit v klidu nebo je nezesilovat a ponechat je bez velkého křiku a zášti odeznít nebo se jim zasmát.

Pokud takto k věcem přistoupíme, nejvíce pomůžeme sami sobě. Jednak se náš vlastní svět uvolní pro jiné, příjemnější myšlenky a pocity a pak, když nebudeme nevraživost do svého okolí vysílat, nebude se nevraživost k nám vracet.

Přeji všem do nastávajícího teplého období co nejvíce vřelých vztahů a dobré nálady.

Radek Schneider, starosta obce

Úvodník	2
ZPRÁVY Z RADNICE	
Slovo starosty	3
Slovo místostarosty	4
Z jednání zastupitelstva	8
Vítání občánků	9
Jubilanti	10
Pranostiky	11
NAHLÉDNUTÍ DO OBCNÍ KRONIKY, HISTORIE	
Rok 1944 (Kronika Svatobořic)	11
Ze vzpomínek Františka Výlety na válečné roky	14
ÚSPĚCHY, ZAJÍMAVOSTI	
Naši běžci na výročním běhu v Miloticích	16
ŠKOLSTVÍ, FARNOST	
Co se děje v naší škole	16
Mateřské školy	31
Přípravná třída	34
Farnost	35
Z ČINNOSTI SPOLKŮ A SESKUPENÍ, MÍSTNÍ AKCE	
Podkověnka	39
RC Krteček	40
Krušpánek	41
Slovácký soubor Svatobořice-Mistřín	42
Ženský sbor Rezedky	43
Mužský sbor Svatobořice-Mistřín	44
Mankyz	45
Kroužek Hubert	46
Jednota Orel	47
Svaz tělesně postižených	48
SDH Svatobořice	49
SDH Mistřín	50
T. J. Sokol Svatobořice	51
Stolní tenis	52
T. J. Sokol Mistřín – kuželky	54
SK Spartak	55
Rocková asociace	56
KULTURNÍ DŮM INFORMUJE	
Co se děje na kulturním domě	58
Památník IT	61
Co bylo a co bude	63
K ZAMYŠLENÍ	
Možná žijeme nejvíc v tu dobu, když nikam nespěcháme	66
ZAŘAZENO NA POSLEDNÍ CHVÍLI	
Pozvánka na akci	72
Tiráž	72

Slovo starosty

Vážení občané, primárním určením spolků je realizace zájmové činnosti v rámci obce, sdružovat lidi a umožnit jim aktivní život.

Jsem rád, že toto se děje v naší obci ve velkém rozsahu. Mnozí se dokázali prosadit v konkurenci ve svých soutěžích, a to i na úrovni mezinárodní a celostátní, a to jak ve sportovní, tak i kulturní oblasti. Jedná se o postupy týmů do vyšších soutěží, umístění na předních místech v kraji i v rámci České republiky, účast na evropské soutěži. Podrobně se o těchto úspěších dovídáte z příspěvků jednotlivých spolků a i přirozeným způsobem, tím, že si o tom řeknete. Věřím, že tyto úspěchy jsou povzbuzením pro další činnost všech stávajících členů a také inspirací pro zapojení se do činnosti členů nových, a to jak dětí, tak i dospělých. V této souvislosti zmíním přípravu oddílů šachu, který je nyní v počátku, ale podařilo se zahájit jednání s trenérem, který má vysokou kvalifikaci v šachu a je ochoten se vedení věnovat, bude-li v obci zájem, jak dětí, tak dospělých, protože by mělo jít o šachový klub. Zda klub vznikne a rozběhne se se nyní ještě neví, ale věřím, že se najde dost zájemců, kteří se zapojí a od začátku školního roku na podzim bude možné zahájit setkávání. Základní informace žákům a rodičům předá v září škola, zájemci z řad dospělých se mohou obrátit na mě.

K postupu prací v obci. S ohledem na bezpečnost v ulici Nádražní se upravila zpevněná plocha pro odstavení automobilů, aby v období akcí na obecním kulturním domě a zvláště v čase obědů tato ulice zůstala průjezdná. Dokončily se některé části potřebné pro vybudování zázemí u přírodní vody v Místříně. Je zde nově umístěna jímka na odpadní vody a plochy pro budoucí sociální zařízení a občerstvení. Je provedeno napojení na elektřinu a příprava pro budoucí připojení na vodovod. Budování areálu probíhá postupně, protože obec musí řešit i jiné akce, mnohé z nich jsou vyvolané technickým stavem stávajících zařízení nebo požadavky na rozšíření služeb. Jedná se například o připravovanou realizaci mostu na Vyhňalově, který je na konci životnosti, kde projektová příprava byla dokončena a žádost o povolení byla dána na stavební úřad,

včetně navazujících chodníků a přechodů. V současnosti probíhá kompletní obnova rozvodů elektrické sítě včetně rozvaděče v části obecního kulturního domu, která zahrnuje kuchyň restaurace a přilehlé chodby, kancelář, šatny. Vše probíhá při částečném omezení provozu restaurace, což klade větší nároky jak na realizační firmu, tak na vedení i zaměstnance restaurace. Jsem rád, že se našla společná dohoda a tato nutná rekonstrukce se podařila dokončit. Tímto všem zúčastněným děkuji. Další připravovanou rekonstrukcí je úprava vnitřních prostor zdravotního střediska podle nových, vyšších požadavků kladených na zubní ordinace. V současnosti je vyhotoven projekt a řeší se povolení rekonstrukce a také se již konají právní kroky k uzavření dohody mezi obcí a provozovatelem zubních ordinací. Věřím, že vše se podaří dokončit a dohodnout, abychom měli v naší obci moderní zařízení zubních ordinací a dentální hygienistky. Problém byla výsadba stromů a keřů v prostoru mokřadu, je možné vše vidět z cyklostezky. Akce byla realizována s přispěním Nadace ČEZ. U dalších akcí se blíží zahájení realizace, probíhají výběrová řízení a dokončení povolení. Některé akce se připravují tak, aby mohly být zahájeny po proběhnutí Mezinárodního folklórního festivalu a nenarušily tak jeho průběh nebo o prázdninách, aby se využilo času, kdy škola není v plném provozu.



Tímto chci také všechny občany a jejich známé a kamarády i z jiných obcí pozvat na tento festival, který se bude konat ve dnech 10. – 13. července 2025. Budou zde zajímaví, kvalitní účinkující, domácí i zahraniční a věřím, že se zde podaří i s přispěním všech návštěvníků vytvořit příjemná a uvolněná letní atmosféra.

Čeká nás v tomto roce ještě hodně dějů a událostí, mnohé máme v plánu, o mnohých ještě nevíme, že přijdou. Přeji nám všem jejich úspěšné zvládnutí a uvolněnou letní náladu.

Radek Schneider, starosta

Slovo místostarosty

Vážení spoluobčané, jarní, vesměs chladný, čas opět utekl a já doufám, že nás čekají příjemné letní dny, na které jsme se všichni jistě těšili.

Obecní záhonky nám pěkně barevně rozkvetly a oku lahodící barvy tulipánů a trvalek rozzářily naši obec. Sečení a údržba volných ploch, zeleně a všech zákoutí v obci je v plném proudu. Po jarním úklidu jsme se již pustili do údržby a očisty záhonků podél hlavní silnice, travní porost nám roste po celé obci a naše snaha o udržení úhledné obce je na maximu. Pravdou je, že nám ploch k sečení a údržbě každým rokem přibývá. Prosím všechny občany o trpělivost, protože nejsme schopní v jeden čas být na všech místech a někdy je třeba ponechat přírodě i vyšší travní porost. „Studený máj – v stodole ráj“, tak zní jedna z lidových pranostik, kdy minimálně první část je pravdivá. Věřím, že i letní měsíce přinesou příjemnou letní úrodu plodin všem, kteří ji očekávají. Na přelomu letních měsíců nás čeká výsadba 3. etapy okrasných záhonků, která bude mít své místo u obecního úřadu, domu pečovatelské služby a v záhoncích naproti ulice Zmola u hlavní

silnice. V průběhu jarních měsíců došlo k generálním opravám dětských hřišť a také k ochranným nátěrům, které daná hřiště opět příjemně oživily. Také byla ukončena rekonstrukce cyklostezky Mutěnka, kterou prováděla firma Swietelsky. Během cesty cyklostezkou si nyní můžete odpočinout i na nově zrenovovaném odpočívadle ve Svatoborském lesíku. Také Vás všechny chci pozvat na 12. Mezinárodní folklorní festival Mistřín, který se koná ve dnech 10. 7. - 13. 7. v areálu jednoty Orel. Po dlouhých dvou letech plánování konečně přijde daný čas realizace a my doufáme, že se Vám program festivalu bude velmi líbit. Rád bych také poděkoval všem spoluobčanům, kteří se snaží udržovat u svého obydlí pořádek a zalévají pravidelně vysazené stromy. Přeji Vám všem krásné, ve zdraví prožité, letní dny, plné radosti a pohody.

Adam Pavel Špaček, místostarosta obce





12.



MEZINÁRODNÍ FOLKLORNÍ FESTIVAL MISTŘÍN 10.-13. 7. 2025

ČTVRTEK 10. 7.

Otevření výstav
16:00/ZŠ

4BAB
19:30/Areál Orla

Fleret
se Zuzanou Šulákovou
20:30/Areál Orla

Na2fáze večerní zábava
22:00/Areál Orla

PÁTEK 11. 7.

Zahájení festivalu
19:30/Areál Orla

Představení
zahraničních souborů
20:00/Areál Orla

Pořad místních souborů
20:30/Areál Orla

Harařfika
22:00/Areál Orla

Vojara beseda u cimbálu
24:00/Areál Orla

SOBOTA 12. 7.

Prezentace souborů
16:00/Před obecním úřadem

Přijetí u pana starosty
16:30/Před obecním úřadem

Krojovaný průvod
17:00/Celá obec

Dětská cimbálová muzika
/Kraj oceňuje
18:00/Areál Orla

Představení hostů
19:00/Areál Orla

České soubory
19:30/Areál Orla

Zahraniční soubory
21:00/Areál Orla

Divadlo místních ochotníků
23:00/Areál Orla

DH Miločanka taneční zábava
24:00/Areál Orla

Během celého odpoledne bude probíhat
lidový jarmark, tvoření pro děti.

NEDĚLE 13. 7.

Slavnostní mše svatá
9:30/Areál Orla

DH Mistřínanka
15:00/Areál Orla

Zahraniční soubory
16:00/Areál Orla

BROLN se sólisty
ze Svatobořic-Mistřína
17:00/Areál Orla

Ukončení festivalu
18:00/Areál Orla

BANDA
18:30/Areál Orla



VSTUPENKY

V předprodeji na www.ticketstream.cz a nebo v kanceláři
Kulturního domu ve Svatobořicích-Mistříně.

Celofestivalová permanentka 10.-13. 7. 2025 - 650 Kč,
(ISIC, TP, ZTP/P - 500 Kč), Čtvrtek 10. 7. 2025 - 300 Kč,
Pátek 11. 7. 2025 - 250 Kč, Sobota 12. 7. 2025 - 250 Kč,
Neděle 13. 7. 2025 - 250 Kč. Děti zdarma do 15 let.

jmk



Vážení spoluobčané, v naprosté nevědomosti a čirou náhodou jsem narazil na důležitou skutečnost, která se týká velké části domácností v naší obci. Kabelová televize v naší obci, kterou provozovala společnost Nej.cz, dříve Selfnet, byla odkoupena společností O2. Společnost O2 nyní postupně převádí zákazníky společnosti Nej.cz pod svá křídla, kdy každému zákazníkovi společnosti Nej.cz dopředu oznámí úpravu smluvních podmínek. Bohužel nejbolestivější změnou pro naši obec a pro všechny obce v Jiho-moravském kraji, kterým zřizovala digitální připojení společnost Nej.cz, tak změnou podmínek dojde k výpadku či ukončení místního infokanálu obce Svatobořice-Mistřín. Společnost O2 totiž v žádném ze svých programových balíčků, které

zahrnují primárně internetové vysílání, tak nenabízí prostor pro regionální či místní infokanály. Danou skutečnost nyní řešíme na více směrů, ale nejsme schopni garantovat či vůbec správně odpovědět na otázku, zda místní infokanál poběží v televizi či jen na internetovém prohlížeči obce. Mrzí mě velmi daná skutečnost, kdy si lidé dané přípojky vlastnoručně před svým domem vykopali a nyní není žádná vůle od nového provozovatele sítě nám vyjít vstříc. Tímto bych chtěl upozornit, že v případě změny a přechodu k O2 nyní nebude možné sledovat infokanál obce Svatobořice-Mistřín ve vašem televizním přijímači. Infokanál samozřejmě stále běží na internetových stránkách obce.

Adam Pavel Špaček, místostarosta obce

Pořízení komunální techniky pro Obec Svatobořice-Mistřín

Cílem projektu Pořízení komunální techniky pro Obec Svatobořice-Mistřín je nákup traktoru, který bude obec využívat celoročně pro péči a úpravu komunálních ploch, zeleně, silnic a chodníků. Projekt má za cíl nejen pořízení stroje, ale také zefektivnění práce, snížení znečištění životního prostředí, úsporu nákladů na pohonné hmoty a provozních nákladů. Součástí projektu byla realizace partnerské spolupráce a veřejné akce

„Den otevřených dveří sběrného dvora Svatobořice-Mistřín“. Akce se zúčastnil partner Jes-tech s. r. o., který představil komunální techniku a Obecní kulturní dům ve Svatobořicích-Mistříně, který pomohl s organizací. Akce nabídla veřejnosti možnost nahlédnout do technických prostor a zázemí technických služeb a prohlédnout si komunální techniku.



OSVĚDČENÍ O ÚSPOŘE EMISÍ

Obec Svatobořice-Mistřín

Identifikační číslo:
00285358

Díky rozvoji a provozu systému tříděného sběru a recyklace využitelných složek komunálních odpadů, včetně obalových, jste ve spolupráci se společností EKO-KOM, a. s. přispěli ke zlepšení životního prostředí a snížení uhlíkové stopy.

Úspora, které jste dosáhli, představuje:

Emise CO₂ ekv.:

Biogenní: **61,544 tun** Fosilní: **137,000 tun**

Úspora energie:
4 717 847 MJ



Ing. Zbyněk Kozel
generální ředitel EKO-KOM, a. s.
V Praze dne 9. 6. 2025

Vypočteno na základě posouzení životního cyklu systému nakládání s využitelnými složkami komunálních odpadů.

2024

Z jednání zastupitelstva obce

Dne 24. dubna 2025 se uskutečnilo další veřejné zasedání zastupitelstva obce.

V úvodu zasedání byly projednány standardní body programu – schválení navrženého programu, volba a jmenování orgánů zastupitelstva a kontrola plnění přijatých usnesení.

Následně byli přítomní seznámeni s činností rady obce za uplynulé období. Součástí programu byla také zpráva z kontrolního výboru, který zasedal dne 17. března 2025.

Jedním z bodů zasedání byla také kontrola plnění rozpočtu za období leden–březen tohoto roku. Diskutovalo se o schválených rozpočtových opatřeních č. 5 a č. 6.

Dalším projednávaným bodem byla žádost BOX Clubu Mistřín o navýšení finanční podpory na pořízení nového boxerského ringu o rozměrech 5 × 5 metrů. Ring bude využíván pro potřeby Národní ligy v boxu a zároveň pro pravidelné tréninky členů klubu. Zastupitelstvo schválilo navýšení dotace ve výši 60 000 Kč.

Stěžejním bodem zasedání byl prodej stavebních pozemků v lokalitě Hliník, a to formou schvalování konkrétních kupních smluv s jednotlivými zájemci.

Závěrem se zastupitelstvo zabývalo návrhem na změnu stanov společnosti Vodovody a kanalizace Hodonín, a. s., jehož cílem bylo právní zpřesnění vybraných ustanovení. Předložená změna stanov byla zastupitelstvem schválena.

Zastupitelům byla předložena petice občanů žádajících pokácení vzrostlého ořechu nacházejícího se v ulici V Novinách. Účastníci v odůvodnění uvádějí, že strom je zanedbaný, jeho

listí a plody způsobují ucpávání okapů a obecní kanalizace a padající větve představují potenciální riziko pro obyvatele i kolemjdoucí. Dále uvedli, že provedený ořez stromu na podzim loňského roku považují za nedostatečný.

Po diskuzi zastupitelé dospěli k závěru, že v současné době neexistuje důvod pro pokácení daného stromu. Strom je podle dostupných informací ve zdravém stavu, významně přispívá ke zlepšení mikroklimatu v dané lokalitě, poskytuje stín, ochlazuje okolní prostředí a přispívá ke kvalitě bydlení v této části obce.

Dne 3. dubna 2025 nabyla účinnosti novela zákona o zadávání veřejných zakázek, která přinesla několik zásadních změn, včetně zvýšení finančních limitů pro jednotlivé druhy veřejných zakázek.

V návaznosti na tuto legislativní úpravu byla vydána nová Směrnice o zadávání veřejných zakázek Obcí Svatobořice-Mistřín, která reflektuje nové právní požadavky a stanovuje aktuální postupy pro zadávání veřejných zakázek malého rozsahu. Tato směrnice nabyla účinnosti dne 25. dubna 2025.

Současně tímto dnem pozbyla platnosti předchozí směrnice ze dne 15. prosince 2022. Na závěr zasedání informoval starosta o postupu prací v obci a proběhla diskuze mezi zastupitelstvem a občany.

Ze zápisu zpracovala Markéta Škubalová



Vítání občánků

V sobotu 26. dubna 2025 proběhlo v obřadní síni naší obce slavnostní vítání nových občánků. Tohoto milého setkání se zúčastnilo osm dětí – čtyři holčičky a čtyři chlapečci – spolu se svými

rodiči a blízkými. Všem přejeme hodně zdraví, štěstí a radosti na jejich životní cestě.

Další vítání občánků plánujeme na podzim tohoto roku.



JUBILANTI

„Je věk, ve kterém žena musí být krásná, aby byla milována. A pak přijde věk, kdy musí být milována, aby byla krásná.“

Françoise Sagan; francouzská spisovatelka 1935–2004



Anna Bábíková 80 let



Květoslava Šmýdová 80 let



Květoslava Urubková 95 let



*Anna a Josef Urubkovi
50. výročí svatby*



*Marie a Jan Pekárkovi
50. výročí svatby*



*Ludmila a Petr Ingrovi
60. výročí svatby*

„Úspěšné manželství vyžaduje, abychom se zamilovávali mnohokrát – vždycky do téže osoby.“
Mignon McLaughlin (americká spisovatelka a novinářka)

Obecní úřad přeje
všem jubilantům
hlavně pevné zdraví,
spokojenost a lásku
v rodině.

Pranostiky

Červenec:

- Nebyl -li červen dostatečně deštivý, dodá vodu až červenec a přidá ještě mnohé bouře.
- Co červenec neupeče, to již srpnu neutěče.
- Pěkný den před svatým Jakubem slibuje pěkné žně. (25. 7.)
- Svatá Markyta hodila srp do žita. (13. 7.)

Srpen:

- Hřímá-li v srpnu, lze čekat osmého dne opět bouřku.
- Teplé a suché léto přivádí za sebou mírný podziměk, tuhou zimu a nejlepší víno.
- Na svatého Rocha přibude brambor trocha. (16. 8.)
- Fouká-li na Bartoloměje z Moravy, vorej sedláče pomali, fouká-li na Bartoloměje vítr z Čech, pak si sedláčku s oráním pospěš! (24. 8.)

Září:

- Divoké husy svačinu odnášejí a zimu přinášejí.
- Touží-li září po rose, bude v říjnu bláta po ose.
- Na svatého Václava každá pláňka dozrává. (28. 9.)
- Mokro o Michalu, studeno o Štědrém dnu. (29. 9.)

***Pranostika** je žánr lidové slovesnosti. Jde o rčení, které se snaží dávat do souvislosti určité meteorologické jevy a roční dobu, založená na dlouhodobé lidské zkušenosti, potažmo i předpověď těchto věcí. Česká a moravská slovesnost jich zná na stovky.*

Výraz pranostika je odvozeno z latinského slova prognosis, tedy předpověď.

■ NAHLÉDNUTÍ DO OBECNÍ KRONIKY ■

Kronika Svatobořic

Rok 1944

Povaha roku – Po celý měsíc leden krásné počasí někdy i dešť; teplota od 0° - 11 + C. jako na jaře. Teprv na sv. Hátu dne 5. února menší sněhové přehánky a z rána malé mrazíky 1° - C. Až 12 t. m. napadl sníh a začala nová zima 5° - C. Celý březen zimní špatné počasí. Menší mrazy, sníh a deště, plískanice až do konce měsíce že nebylo možno začít s jarními pracemi.

Celý duben sucho a chladno a bez aprílového počasí. Suché větry. V květnu hodně přšelo a velmi chladno, až na 0° - C.

V srpnu velká vedra až 42° + C na slunci. Protože začátkem srpna bylo deštivé počasí, následkem čehož hodně obilí polehlo, sypalo obilí méně, někdy i vůbec nic. Jinak úroda dobrá. Celý měsíc září nepršelo až 1. října. Dne 17. listopadu první mráz a první sníh takže obilí vymrzá. Pro školáky a sportovce špatné svátky beze sněhu.

Na práci – Dne 10. února odjel na práci do říše ročník 1924 hoši i děvčata. Některá děvčata se proto honem vdala aby se této povinnosti vyhnula.

Prac. Kolonie – Aby byly zajištěny veškeré práce na poli a v zemědělství vůbec, byly utvořeny místní pracovní kolonie, do nichž byly zařazeny veškeré pracovní, hlavně ženské síly které dosud nebyly podchyceny. Hlavně

ženy a děvčata z malých hospodářství, dělníků, úředníků, švadleny, z vícečlenných rodin a t. p. Od nás pracovali hlavně na statku v Mistříně a něco málo u našich větších rolníků. Svoje hospodářství musely nechat až na konec a mnohé jejich pole (strniště) nebylo ani podvrženo, nemluvě o vožení hnoje pro příští hnojení na jaře.

Letec.souboj – Dne 7. července přeletělo nad zdejším prostorem větší počet amerických letadel a byl také sveden letecký souboj; jedno německé letadlo bylo při tom sestřeleno u Stavěšic.

Sbírka obuvi - Od 1 – 15 července byla provedena sbírka obuvi pro české dělníky v protektorátě, při níž se u nás nic nevybralo.

Žně – Žně započaly dne 19. července. Úroda veškerých obilnin byla dobrá.

Staž. 500 Kor. – Do 31. VII. budou staženy 500 Kč s datem 2. V. 1929.

Návrat – Koncem července vrátil se domů Jan Klimeš ůř. z továrny, který byl v loni v září zatčen.

Vinice – Ve vinicích řádila v červenci hodně ruda, takže mnohé jsou spáleny na tabák. Úroda hroznů byla špatná.

Zakáz.noviny – Dnem 1. září zastaveny některé časopisy.

Pracov. doba – Vládním nař. státního zavádí se pracovní doba ve všech závodech a úřadech. Též obchody a živnosti prodlouží prodejní dobu.



Rok 1944. Pracovní nasazení na mistřínském dvoře. Archiv F. Synek.

Nařízení – Podle nař. státního ministra něm. pro Čechy a Moravu, bude potrestán smrtí každý, kdo se pokusí překročit hranice Slovenské podél protektorátu. Viz př. č. 35.

Vinobraní – Dne 17. října bylo vinobraní. Odevzdávalo se 5 ½ kg z áru.

Hlídky – Začátkem listop. začala nová služba noční zvaná „Ochrana domoviny“ která začíná setměním a končí ráno při svítání. Velitelem je 1 hasič a 12 občanů od 18-60 let.

Staž. 100 K. – Zelené stokoruny platí do konce října. Od této doby budou je vyměňovat poštovní úřady do ledna 1945.

Opožděné práce – Stálými dešti byly zpožděny polní práce. Jdou ještě někde kopat brambory a řepa ač již mrzne. Taky se ještě seje.

Nálet – Dne 21. listop. v poledne byl bombardován Hodonín. Bylo to hrozné. I u nás se otrásali domy až v základech. Dne 22 t. m. bylo vytaženo 200 mrtvých a v hledání se stále pokračuje ač je to stíženo časovanými pumami, které stále vybuchují. Zároveň bylo napadeno Brno, Zlín a Přerov. I tam je velká spoušť. V Brně a ve Zlíně je to ještě horší než v Hodoníně.

Osvěta – Osvětová činnost nebyla žádná neboť vše je zakázáno.

Knihovna – Obecní knihovna čítá letos 1824 svazků knih. Příspěvek obce činí 2.500 K. a subvence od ministerstva lid. osvěty 3000 K.

Text z kronik je přepsán doslovně včetně chyb.

Markéta Škubalová



Rok 1944. Pracovní nasazení na mistřínském dvoře. Archiv F. Synek.

V letošním roce máme možnost připomenout si konec II. světové války v Evropě. Válka je v naší obci spojena s temnou minulostí internačního tábora. S údělem zde vězňených byly v letech 1942 až 1945 propojeny osudy mnoha mistřínských i svatobořických občanů. Velmi podrobně tuto smutnou kapitolu minulosti naší obce popsal historik Jan Kux. Objevují se však nové archivní materiály k uvedené době. Takové jsem našel ve spórých dokumentech k činnosti členů Jednoty Čsl. Orla v Mistříně.

Podle těchto archiválií založili počátkem roku 1939, tedy ještě před vypuknutím války, vedoucí představitelé Šilingrovy župy Čsl. Orla tajnou organizaci s názvem Lutinov. Její struktura byla dokončena v polovině roku 1939 a byla napojena na velitelství ilegální vojenské organizace Obrana národa v Hodoníně. Z mistřínské orelské jednoty byli do organizace Lutinov zapojeni: Jan Měchura (velitel), Vavřin Šohaj, Emanuel Měchura, Bohumil Marada, Ladislav Macek, Josef Kasan, Jan Marada, Antonín Měchura, František Výleta, jeho synové Josef a František, Ladislav Styblík a kněz Jan Sigmund.

Právě František Výleta (1896 – 1972) na toto období zanechal podrobnou písemnou zprávu, v níž stojí: *„Do podzemní organizace Lutinov, která měla za úkol sledování všech pohybů vojenských jednotek, nás zapojil br. Jan Měchura, okrskový náčelník z Mistřína. Když však organizace byla vyzrazena, gestapo ho s ostatními okrskovými náčelníky zatklo. Nové spojení jsme navázali v roce 1941 stykem se št. kpt. Jakubem Kozákem, velitelem Národní revoluční gardy v Brně a do konce války jsme se věnovali jiným službám pro národní osvobození.“*

Je symbolické, že právě v druhé polovině roku 1942, během nejhoršího běsnění německé okupační moci, vznikly nové možnosti pro tyto „služby“. Po zřízení internačního tábora ve svatobořických Barákách si občané uvědomili tíživou situaci internovaných. F. Výleta o tom ve svém rukopisném dokumentu píše: *„Bylo to v září 1942, kdy z baráků, ohrady a přestupní boudy byla vytvořena velká věznice. Všichni jsme byli zvědaví, pro koho to asi bude, až, bylo tomu v úterý asi 14. září, byly přiváděny první transporty našich lidí. Srdce se nám trhlo úzkostí při pohledu na řvoucí gestapáky. Lidé mladí, staří, páni,*

dělníci byli přiváděni do svatoborského tábora. Při pohledu na zbědované lidi bylo nám velmi úzko. Avšak hned tu byla pohotově myšlenka: trpícím lidem musíme pomoci, a to brzy.“

Odvaha všech do akce zainteresovaných musela být nepředstavitelná! Popisovaná situace nastala sto dnů po atentátu na říšského protektora R. Heydricha v době, kdy si německá okupační mašinerie svou zlobu stále vybíjela na českých vlastencích! Nebezpečnou situaci si jistě uvědomoval i František Výleta, a přesto si lálal s dalšími hlavu, jak lidem v táboře pomoci! *„U bran byli četníci, tehdy ještě dost nepřístupní, v táboře gestapo! Spásná myšlenka! Baráků se bude přistavovat! Hned jsme se snažili získat do tábora dovoz pisku, v něm se dá všelicos zakrýt a přepašovat! Budeme mít možnost seznámit se se stráží. Do tábora bylo zařazeno také několik dělníků jako zedníci Josef Mucha a František Němčanský, tesaři Cyril Kolečkář, František Kostiha a ještě několik. Písek dováželi můj syn Josef Výleta, Josef Marada, Petr Ondrůšek a Gabriel Stříž. A tak nastalo první pašování v pisku.“*

Ze zprávy se dále dozvídáme, že internovaní pomáhali skládat písek a každý v něm něco našel. Pašovalo se všechno: chleba, cigarety, dopisy, papíry, cukr i léky. I dělníci ve svých pytlích na náčiní přinášeli do tábora nejrůznější věci. Byla to veliká oběť a při každém projetí kolem stráží nebezpečná!

„Poměry byly hrozné! Až se přiblížily svátky vánoční 1942, kdy bylo povoleno posílání balíků s jídlem“, píše F. Výleta. „Tehdy jsme zahájili adresovou akci. Seznámili jsme se s některými z řad inteligence. Pomáhali nám univ. prof. Otto Španiel, Ing. Mikulášek, prof. Louda, pan Čepek a jiní, kteří nám vypisovali adresy, které jsme roznesli po vesnicích, aby naši lidi určeným internovaným odeslali balíky. A lidé nás neklamali. Bylo velmi radostným vidět zástupy lidí, tísňících se u pošty ve Svatobořicích a na nádraží, aby každý mohl svůj dárek odeslat. Pan přednosta pošty Celeryn a přednosta železniční stanice Vojta, jakož i zřízení, s vypětím všech sil zdolávali tu velkou práci. Za to jim patří srdečný dík.

A náš Jožka na voze gumáku po celý den za doprovodu četníků vozil ohromné fůry balíků lidem, jimž dobrá česká srdce chtěla připravit a připravila lepší svátky lásky, svátky vánočního roku 1942.

Velmi mnoho lidí vzpomíná na ty první Vánoce na Slovácku ve Svatobořicích i na to, když o půlnoci naši hudebníci za doprovodu chasy u tábora na silnici zahráli *Narodil se Kristus Pán...*“ Svatobořičtí a mistříňští pamětníci, stejně jako Olga Košutová v knize svých memoárů z časů internace „U Svatobořic“, vzpomínali ještě po letech na ty radostné chvíle v nešťastných časech a uváděli, že tehdy se nedal zadržet dav vězněného lidu, který spontánně u ohrady tábora v oknech vrchních domů radostně zpíval nejkrásnější lidskou zvěst!

„Tehdy o dvou hodinách v noci tři mladíci uprosili stráž a přišli poděkovat. Byli to Václav Bernát, Bohumil Teplý a Sítek. Bylo po Vánocích“ pokračuje zpráva F. Výlety „a vše šlo zase svým tempem. Balíky se posílaly dál a někteří posílali soustavně na stejnou adresu každý týden jeden i více. Ba našli se tací horlivci, že s panem farářem uvažovali o dalším rozšíření balíkové akce!“

Dnes již i z jiných zdrojů víme, že se brzy organizačně zapojili občané, jež F. Výleta ve své zprávě jmenuje, ze Šardic, Hovorán, Stavěšic, Strážovic, Žarošic, Nenkovic, Želetic, Dražůvek, Ždánic, Věteřova, Lovčic, Skoronic, Vracova, Milotic, Vacenovic i z dalších obcí za Kyjovem, například z Ježova a Žádovic. „V takto rozšířené akci jsme slibně pokračovali, a tak se stalo, že jsme dodávali do tábora čtyry sta i pět set balíků potravin týdně! Měli jsme radost z vykonané práce. Kromě dodávek jsme se starali o přenášení denních zpráv a pašování dopisů“, pokračuje v popisu událostí F. Výleta.

Ovšem v říjnu 1943 došlo k prozrazení celé akce! Důkazy se dostaly do rukou nadřízených velitele tábora a gestapo začalo vyšetřovat! Postupně byli zatčeni dělníci, svatobořický řídící Hofman s celou rodinou, poštámistr Celeryn, přednosta Vojta, šestnácti četníků a v sobotu 14. října 1943 zatkli tři gestapáci i Františka Výletu a jeho syna Josefa. V internačním táboře následoval výslech, k němuž později přivezli i mistříňského faráře Jana Sigmunda. Po jeho výslechu vyšetřovatel faráři poklepal na rameno a pronesl: „Ještě jsem nikdy neslyšel tak lhát, jako zalhal mistříňský farář!“

Nakonec po dalším šetření četníků byla všechna pochybení svalena na velitele tábora, nadporučíka Kaisera, který byl, jak uvádí historik J. Kux ve své knize „Internací tábor Svatobořice“: „suspendován a vyšetřován v souvislosti

s nesrovnalostmi v peněžním hospodaření s táborovými prostředky a dalšími kriminálními delikty, jichž se dopustil za zády svých nadřízených.“ Pomoc internovaným poté polevila, i když později až do konce války pokračovala. Neměla již tak velké rozměry...

Konec II. světové války v našich obcích utlil představitel radnice ve výroční den osvobození položením věnců u památníku internačního tábora i u pomníků padlých I. světové války. K tomu si všichni připomeňme 80. výročí konce války v Evropě i doplněním pamětí na hrdinství, odvahu i silné vlastenecské citění našich předků, členů Jednoty Čsl. Orla, v oně přetěžké době porobeného národa.

František Synek



František Výleta
(1896-1972)

Orelská národní revoluce			
Jméno a příjmení: <i>František Výleta</i>	Dovolení: <i>rekrutka</i>		
Narození: <i>Mistřín č. 44</i>	Datum a místo narození: <i>29. 10. 1896 Svatobořice</i>		
Bydlíte od: <i>15. 8. 1939</i>	Do: <i>1. 5. 1945, jednoty, okres</i>	Zape: <i>Selíngrava</i>	
Vojenská služba do: <i>15. 8. 1939</i>		Dovolená příslušnost: <i>Mistřín</i>	
Přidělení k: <i>dal. jednotě</i>		Stav v době: <i>ženat, 5 dětí</i>	
Přidělení k: <i>organizaci Vlna, Koterka, Čestný kříž pro bojovníky</i>		Stav v době: <i>ženat, 5 dětí</i>	
Přidělení k: <i>organizaci Vlna, Koterka, Čestný kříž pro bojovníky</i>		Přidělení k: <i>pod. organizaci</i>	
Narození: <i>Mistřín</i>	Okres: <i>M.</i>	Zape: <i>Selíngrava</i>	

Část poválečného hlášení o odboji.



F. Výleta (první zprava) na I. celostátním sjezdu katolíků v Praze v r. 1935.

Naši běžci na výročním běhu v Miloticích

V sobotu 3. května 2025 se v obci Milotice uskutečnilo sportovní odpoledne při příležitosti oslav 80 let od ukončení druhé světové války. Akci společně pořádaly obec Milotice a místní spolek jednoty Orel. Součástí programu byly i běžecké závody, do kterých se zapojili závodníci všech věkových kategorií – od nejmenších dětí až po dospělé. Velkou radost nám udělali zástupci naší obce, kteří se mezi silnou konkurencí rozhodně neztratili. V kategorii dětí do 6 let se v běhu na 100 metrů stal vítězem Bruno Karský, který si zaslouženě doběhl pro zlatou medaili. V kategorii dospělých s délkou tratě 3,12 km pak výborně zabojoval Tomáš Kellner, který se umístil na krásném třetím místě.

Oběma našim reprezentantům gratulujeme a přejeme mnoho dalších běžeckých úspěchů.

Dana Karská Sedláčková



■ ŠKOLSTVÍ, VÝCHOVA, FARNOST ■

Co se děje v naší škole

ÚKLID OBCE

Od pátku 11. 4. do neděle 13. 4. pokračovala i letos akce Uklid' si svou obec. V pátek se v prů-

běhu vyučování vydali žáci od přípravné třídy až po 8. ročníky po vybraných trasách, aby co



nejefektivněji pomohli s úklidem a sběrem odpadků. I přesto, že jde o několikátou a pravidelně konanou akci, stále mě nepřestane překvapovat, co vše jsou lidé schopni do přírody vyhodit a že jsou i v místech úkrytu odpadků čím dál vynalézavější. A tak se stalo, že ti nejmenší žáci 1. a 2. ročníků nacházeli nejen lahve a plechovky od alkoholu, ale i kanystry, kusy gum a plastů apod. Naštěstí na úklid nebyli sami a vyučující

jim s odnosem odpadků pomohli. Každopádně je však smutné, že děti uklízí odpad po některých nezodpovědných dospělých...

Všem, kteří se akce zúčastnili, ať už v rámci výuky či o víkendu, děkujeme a přejme si, aby toho k uklízení bylo rok od roku méně a naše obec byla čistá v kteroukoliv roční dobu.

Alice Kršová, učitelka

Hrajeme si divadlo

Děti z 2. B v rámci hodin českého jazyka nacvičily maňáskové divadlo – pohádku O šípkové Růžence. Během nácviku si zkusily nelehkou práci herců, kteří musí zvládnout nejen práci s maňáskem, ale i výrazný přednes a schopnost

zaujmout diváky. Celou pohádku potom předvedly před svými spolužáky. Pohádku doprovázela písnička, kterou děti zvládly na jedničku, tak jako celé divadlo.

Pavla Štelciková, učitelka



Uklízíme si naši obec

Jako každý rok se naše škola zapojila v rámci Dne Země a před blížícími se Velikonocemi do úklidu okolí nejen školy, ale celé obce. Děti si v rámci vyučování upevňovaly znalosti o třídění odpadu i bezpečnosti při sběru odpadků. Tyto znalosti potom uplatňovaly i v praxi, kdy jsme uklízeli v předem určených částech naší obce. Celá akce pokračovala i o následném víkendu, kdy se do úklidu mohli zapojit i ostatní členové rodin a pomohli s úpravou a úklidem v okolí svého bydliště.

Pavla Štelciková, učitelka



Třídní travníčky

Blížící se jaro žáci přivítali výrobou Travníků. Za podpory rodičů, kteří zajistili piliny, jsme se pustili do výroby. Děti práce bavila a s chutí plnily punčochy pilinami a travním semínkem. O hotové Travníky se musely náležitě starat a pravidelně zalévat. Odměnou nám byly zelené trávníkové hlavy, které si děti odnesly před Velikonocemi domů. Doufáme, že udělaly radost.

Pavlaína Štelciová, učitelka



DIVADÝLKO

V měsíci květnu si žáci 2. A připravili pod vedením paní učitelky Pavliny Štelciové a paní asistentky Kamily Kundratové maňáskové představení – pohádku Šípková Růženka. Děti měly pohádku velmi pěkně nacvičenou, práce s maňásky byla efektivní a celá pohádka byla navíc prolunuta písněmi a doprovodem na kytaru paní učitelkou Štelciovou.

Malí diváci si pohádku užili a už se těší, až v červnu zavítají do brněnské Polárky – též za pohádkou. Třídy 2. A a paní učitelce a asistentce moc děkujeme.

Alice Kršová, učitelka



Hvězdárna a planetárium Oldřicha Kotíka ve Ždánicích

Žáci 3. ročníků se zúčastnili na začátku května exkurze do ždánické hvězdárny. V pořadu SLUNEČNÍ SOUSTAVA jsme se vydali planetotelem napříč Sluneční soustavou. Ujasnili jsme si pojmy jako Slunce, Měsíc, hvězdy, souhvězdí, planety, komety, vesmírná tělesa aj. Velmi zajímavá zkušenost byla bezpečné pozorování Slunce speciálním astronomickým dalekohledem. Zajímavou exkurzi doporučujeme všem, kteří se chtějí alespoň na chvíli toulat vesmírným neprobádaným

světem. Hvězdárna nabízí spoustu skvělých aktivit i pro rodiče s dětmi.

Více na www.hvezdarnazdanice.cz.

Učitelky 3. tříd



Dopravní výchova

Třídy 4. A a 4. B se během tohoto školního roku účastnily dopravní výchovy pod vedením DDM Kyjov. V prvním pololetí se žáci učili teoretické základy dopravních pravidel, dopravní značky a první pomoc. V dubnu a květnu žáci zakončili tento kurz praktickou zkouškou jízdy na kole na dopravním hřišti v Kyjově. První jízdy měli cvičné a ještě si opakovali pravidla provozu. Na druhých jízdách zabývali o získání průkazky cyklisty, která byla završením jejich celoročního snažení.

Kateřina Peclová a Veronika Kmetová



Sedací vaky

Na začátku měsíce března se žáci tříd 4. A a 4. B zapojili do soutěže – Tvůř offline svět. Úkolem bylo vytvořit projekt libovolného formátu o tom, jak žáci tráví volný čas bez internetu, počítače a jiné elektroniky. Každý se zapojil jiným způsobem a vzniklo několik kreslených, kolážových projektů včetně videí a různých nahrávek činností, které se dají provozovat mimo internet. Všechny vytvořené materiály jsme poslali do soutěže a čekali na vyhlášení. V soutěži jsme uspěli a vyhráli jsme do našich tříd veliké sedací vaky.

Kateřina Peclová a Veronika Kmetová



LICHOŽROUTI

Páteční dopoledne 14. 3. 2025 žáci 3., 4. a 5. tříd navštívili se svými učiteli SLOVÁCKÉ DIVADLO v Uherském Hradišti. Na programu byl původně Sherlock Holmes, ale kvůli nemoci hlavního hrdiny jsme nakonec viděli veselou inscenaci podle Pavla Šruta LICHŮŽROUTI. Co jsme během veselého představení zjistili? Že lichožrouti vypadají, jako by sami byli celí z ponožek, umějí se smrsknout, živí se lichými ponožkami a vidí je jen tzv. lichý člověk – tedy jedinec samotářský, věčně zasněný a pro život v páru prozatím nevhodný. A hlavně: LICHŮŽROUTI mají city, přání a sny jako my lidé!



Z celého představení jsme byli nadšeni a začali se těšit snad příští rok na toho Sherlocka. Neváhejte a jeďte také do divadla!

Markéta Varmužová, učitelka

Štafetové závody Vnorovy

V měsíci dubnu se žáci prvního stupně zúčastnili štafetových závodů ve Vnorovech. Štafety byly rozděleny na skupinu osmi mladších dětí složených z dívek a chlapců 1. - 3. ročníků a osmi starších dětí 4. - 5. ročníků. Naši školu reprezentovali čtyři mladší chlapci (Vojtěch Synek, Sebastian Šňupík, Oliver Kühtreiber, Matyáš Pilát), čtyři mladší dívky (Žofie Hajná, Sofie Vavřinová, Anna-Lucia Fay James, Ela Kolrusová), čtyři star-

ší chlapci (Adam Ondrůj, Filip Mechl, Dominik Šňupík, Michal Houšť) a čtyři starší dívky (Kateřina Kyněrová, Tatána Synková, Barbora Horňáková, Izabela Švidroňová). Každý žák si zaběhl jeden závod s úsekem 100 metrů a jeden závod s úsekem 200 metrů. Po sečtení časů všech běhů skončilo naše družstvo na krásném 6. místě z jedenácti zúčastněných škol.

Veronika Kmetřová, učitelka



Přehazovaná – dívky 2. stupeň

V pátek 9. 5. se mezi sebou utkala děvčata 2. stupně ve hře přehazovaná. Každý ročník postavil tým ze sedmi nejlepších žákyň, které změřily své síly s žáčkami ostatních ročníků. Na čtvrtém místě se umístila děvčata z 6. tříd, která jsou na druhém stupni nováčkem. Velkou bojovnost proti starším žačkám prokázaly žákyňe sedmých tříd, které po boji skončily na 3. místě. O napínavou podívanou se postaraly dívky z 8. a 9. tříd, jejichž utkání skončilo velmi těsně ve prospěch našich nejstarších žákyň. Druhé místo tedy obsadil 8. ročník, vítězkami turnaje jsou žákyňe 9. ročníku!

Veronika Kmetřová, učitelka



Ringo – školní liga

V průběhu školního roku 2024/2025 probíhala na naší škole soutěž ve hře Ringo pro žáky 4. až 9. ročníků. Děti sestavily týmy a každou středu hrály vzájemná utkání. Vyvrcholení sezony proběhlo dne 19. 5., kdy se 4 nejlepší týmy ze základní části utkaly proti sobě v turnaji. Na čtvrtém místě se umístilo družstvo složené z žáků 4. A („BOSOVÉ“), kteří prohráli v souboji o 3. místo s žákyněmi 7. A („ŠMOULOVÉ“). Do finále se probíjovali žáci 5. ročníku („PINK FLUFFY UNICORN“) společně s žáky 8. a 9. ročníků („VLČÍ SMEČKA ONDRY VLČKA“). Vítězství po velkém boji nakonec slaví mladší z finálové dvojice – tým PINK FLUFFY UNICORN.

Veronika Kmetřová, učitelka



Výlet do Anglie

V pátek 25. 4. 2025 se většina žáků z 8. a 9. ročníku vydala na vícedenní výlet do Anglie. Cesta autobusem byla náročná, ale pocit nadšení z následujících dnů nám ji pomohl překonat. Žáci i učitelé byli ubytováni ve vybraných rodinách, které se o ně celé čtyři dny staraly. Všichni tak

měli možnost ochutnat místní kuchyni, nahlédnout do zvyků a tradic jiných kultur a zdokonalit se v konverzaci v anglickém jazyce. Každý den byl připraven rozmanitý a pestrý program.

Po příjezdu jsme se vydali na procházku okolo London Eye a Westminsteru přes St. James's



Park k Buckinghamskému paláci a odtud na Trafalgarské náměstí. Nahlédli jsme do Chinatownu a první den jsme ukončili prohlídkou Přírodopisného muzea.

Druhý den nás čekala procházka plná slunečného počasí na Stonehenge a odtud pak výlet do Salisbury. Prohlídka Saliburské katedrály nám vzala dech, a to především milovníkům filmů Harryho Pottera – zde se totiž několik filmových scén natáčelo.

Třetí den jsme se vydali na výlet do Windsoru, abychom si prohlédli Windsorský hrad a navštívili Eton College. Poté nás čekala prohlídka Christ Church, kde si žáci mohli vyzkoušet trochu jinou formu komentované prohlídky, než na jakou byli zvyklí – každý žák dostal svého audiovizuálního průvodce a prostřednictvím sluchátek a tabletu se dozvídal místní zajímavosti a důležitá fakta. Procházkou po Oxfordu jsme zakončili třetí den.

Následující den začal nádherným výhledem z Greenwich parku a překročením nultého poledníku v Královské observatoři Greenwich. Užili jsme si i vyhlídkovou plavbu po řece Temži a krásný pohled na okolí Londýna a Tower Bridge. Za pár okamžiků jsme se přes něj do-



stali k poslední plánované návštěvě – Tower of London. Poslední den strávený v Londýně jsme nemohli zakončit jinak než nákupy v O2 Aréně.

Pohledem pedagogů hodnotíme výlet jako velmi vydařený. Žáci po návratu do školy začali pracovat ve vybraných předmětech na projektech inspirovaných návštěvou jednotlivých památek. Přece jen si všichni chceme zážitky z tohoto místa uchovat co nejdéle!

Děkujeme všem, kteří se do organizace výletu zapojili a pevně věříme, že tradice těchto zahraničních zájezdů bude slílit!

Michaela Matyášová, učitelka

Exkurze – Dům přírody a Lanový park Veselí nad Moravou

Dne 2. 5. 2025 se třídy 7. A a 7. B vydaly na exkurzi do Veselí nad Moravou. Cílem byla návštěva lanového parku a Domu přírody Bílých Karpat. Zhodnotit exkurzi dostali za úkol naši žáci, kteří se výletu zúčastnili. Přečtěte si jejich postřehy a reakce:

„Jako první jsme šli do lanového centra a tam jsme se vyblbli a koupili si občerstvení. Pak jsme šli do Domu přírody a bylo to tam hodně dobré.“

„Nejvíce se mi líbil lanový park, protože mě baví ložit po překážkách a pořádně jsme si tam zaběhali. Celý výlet byl fajn.“

„Bylo to tam zábavné, lanový park jsem prolezla asi pětkrát. V malém bistru jsem si dala limonádu. V Domě přírody jsem si koupila hlavolam.“

„V Domě přírody jsme se dozvěděli spoustu zajímavých informací.“

„V lanovém centru se mi líbilo a v Domě přírody se mi nejvíce líbila houpací křesla.“

„Moc se mi tam líbilo, protože měli všechno udělané interaktivním způsobem.“

„Nejoblíbenější atrakcí v lanovém centru podle všech byly nafukovací balóny. A nakonec jsme šli na zmrzlinu.“

„Na začátku prohlídky jsme měli video s 3D brýlemi a bylo to hezké. Nejvíce se mi líbilo, že jsme měli i přednášku, na které nám paní všechno ukazovala.“

Michaela Matyášová, Sabina Gazdová, učitelky



Florbalový turnaj

V tělocvičně naší základní školy se v pátek 16. 5. 2025 uskutečnil již druhý ročník florbalového turnaje mezi školami. Turnaje se zúčastnilo šest týmů, a to ZŠ Svatobořice-Mistřín, ZŠ Mutěnice, ZŠ Nenkovice, ZŠ Dambořice, ZŠ Milotice a Gymnázium Kyjov. Program byl nabitý, celkem se hrálo 15 zápasů po 2x8 minutách. Naši hráči

porazili přesvědčivě čtyři soupeře, pouze ve hře s Gymnáziem Kyjov jsme prohráli 2:1. Díky tomu naši hráči vybojovali stříbrné medaile. Děkuji všem účastníkům turnaje, rozhodčím a fanouškům z naší školy za skvělou atmosféru a těším se na další ročník.

Roman Mikliš, učitel



Projekt Naše obec

Projekt žáků 6. tříd realizovaný v občanské výchově a výtvarné výchově. Projekt jsme zahájili sbíráním informací o obci z internetu. Dále jsme s panem Rostislavem Maradou, kterému patří velký dík, prošli jako první Mistřín a o týden později Svatobořice. Pan Marada děti seznámil s historií obcí, ukázal významná místa. V dalších hodinách děti zpracovávaly získané informace, zakreslovaly vše do map, kreslily významné památky naší obce.

Projekt jsme zakončili bojovou hrou, kde si všichni ověřili své znalosti. Závěr projektu jsme mohli žákům zpestřit v příjemném prostředí areálu Orla, kde jsme měli otevřené zázemí, děti si mohly zahrát beach volejbal, opět na připraveném táboráku špekáčky. Děkuje obci i panu správci areálu Zálesákovu.



Zpracované projekty jsou vystaveny na nástěnce v 1. patře II. stupně.

Jana Brhelová, Ivana Hanáčková, učitelky

Konference žákovských parlamentů 2. stupně

V pátek 21. 3. 2025 proběhla ve spolupráci s MAP Kyjov žákovská konference školních parlamentů 2. stupně. Na KD ve Svatobořicích-Mistříně se sjely školy z okolí, které si daly za cíl společnou diskuzi na téma Wellbeing. Žáci Hovorán, Kyjova, Ratíškovice, Šardic a Svatobořic-Mistřína si připravili zajímavé příspěvky v podobě prezentací, scének, kvízů či statistik. Program byl obohacen odbornou přednáškou paní psycholožky Dr. Kateřiny Procházkové a úvahou nad výchovným poradenstvím paní učitelky Mgr. Michaely Matyášové. Celým dopolednem prováдел pan ředitel Mgr. Zbyněk Mašek, který zakončil konferenci svou prezentací o wellbeingu a resilienci.

Naši základní školu reprezentovali žáci 8. ročníku – Julie Demelová, Adriana Šťastná, Tereza Velebová, Iryna Olen, Adam Vlach a Michal Molnár. Zmínění žáci se velmi pečlivě a zodpovědně připravovali na konferenci v rámci výuky občanské výchovy a jejich příprava se jim vyplatila – předvedli úctyhodný výkon, který ocenili i jejich spolužáci v hledišti. A co si z této konference naši žáci odnesli?

„Na takové konferenci jsem byla jako účastník poprvé. Myslím si, že se nám to povedlo hezky. Zajímavé byly i prezentace ostatních žáků.“

„Byla jsem se podívat na konferenci a podle mě to naši spolužáci měli nejlepší. Příštím účastníkům doporučuji vymyslet další zajímavý scénář.“

„Jsem účastník konference a bylo to pro mě hodně stresové. Ale všechno bylo úplně v pořádku, stres je normální a tímto jsme si zkusili, jak to zvládnout.“

„Za mě se to moc povedlo a bylo super, že jsem si to mohla zkusit. Hlavně mluvit před ostatními. Kdybych měla znovu takovou možnost, tak jdu. A vím, že jsem nemusela být tolik ve stresu.“

„Konference za diváka byla úžasná. Přišlo mi, že všichni byli připraveni a ukázky scének byly realistické. Budoucím osmákům bych doporučila, aby do toho šli, hlavně ti, kteří se nebojí.“

„Byla jsem se podívat jako divák. Moji spolužáci byli moc šikovní a povedlo se jim to. Témata byla dobře zpracovaná. Je hezké, že se do toho školy zapojují.“

Děkujeme všem organizátorům a účinkujícím za velmi vydařené dopoledne!

Michaela Matyášová, učitelka



Exkurze - Internační tábor Svatobořice-Mistřín

24. března 2025 jsme s devátáky místo pracovních činností nasedli do autobusu a vydali se na exkurzi. Proč a kam? V hodinách dějepisu jsme dokončili velké téma II. světové války a kam jinam jet, než do památníku internačního tábora. Je důležité, aby žáci poznali dějiny vlastní obce.

Co říkali žáci po exkurzi?

Tomáš: O historii tábora toho už vím dost, každopádně je důležité si to co nejčastěji připomínat, abychom věděli, že vždy to ve světě tak jak teď nebylo.

Michaela: Bylo tam super, dozvěděla jsem se tam spoustu nových a zajímavých informací. Paní průvodkyně byla moc milá a příjemná.

Vojtěch: Bylo to zajímavé, vůbec jsem nevěděl, že nad tím internačním táborem v lese je starý hřbitov, kde pohřbívali nemocné lidi, kteří v táboře zemřeli.

Andrej: Jsem rád, že jsem se dozvěděl něco nového o naší vesnici a bylo to dobré a naučné.

Jana Brhelová, učitelka



Návštěva Masarykova muzea a Úřadu práce v Hodoníně

Ve středu 16. dubna proběhlo vyučování v 8. ročníku netradičním způsobem. Ráno odjeli žáci do Hodonína, kde v Masarykově muzeu zhlédli výstavu věnovanou prvnímu československému prezidentovi. Se získanými informacemi budou následně pracovat v hodinách dějepisu.

Čekala je také návštěva Informačního a poradenského střediska na Úřadu práce, kde se věno-

vali problematice volby povolání a možnostem dalšího studia na středních školách. Už za necelý rok je totiž čeká důležité životní rozhodnutí, kterým směrem se budou ubírat jejich kroky.

Věříme, že tento den byl pro žáky užitečný a odnesli si z něj přínosné poznatky.

Monika Formánková, učitelka

Modernizace školního zázemí díky podpoře z programu Strategického plánu SZP 2023–2027

V roce 2025 se Základní škole a Mateřské škole Svatobořice-Mistřín podařilo realizovat důležitý projekt zaměřený na zkvalitnění provozního a venkovního vybavení. Tento projekt byl financován z prostředků **Strategického plánu Společné zemědělské politiky na období 2023–2027, konkrétně ze zdrojů Státního zemědělského intervenčního fondu (SZIF)**, ve spolupráci s **Místní akční skupinou Kyjovské Slovácko v pohybu** a zřizovatelem školy **Obcí Svatobořice-Mistřín**.

V rámci projektu byly pořízeny:

Profesionální konvektomat pro školní kuchyň, který výrazně zvýší efektivitu přípravy jídel a přispěje k udržení vysokého standardu školního stravování. Nové zařízení zároveň zohledňuje moderní požadavky na hygienu a výživu.

Zahradní lavičky pro školní hřiště a zahradu, které rozšiřují možnosti využití venkovních pro-

stor školy pro odpočinek, relaxaci i vzdělávací aktivity žáků.

Celkové způsobilé výdaje projektu činí 480.000 Kč. Výše přiznané dotace dosahuje 70 %, přičemž celý projekt byl **předfinancován z rozpočtu zřizovatele školy – Obce Svatobořice-Mistřín**. Po úspěšné realizaci a schválení bude zřizovateli dotace ve výši 70 % ze strany SZIF refundována.

Tento projekt přispívá k modernizaci školního zázemí a podpoře zdravého a kvalitního prostředí pro vzdělávání a každodenní život žáků.

Za podporu a spolupráci děkujeme **Místní akční skupině Kyjovské Slovácko v pohybu, SZIF** a především **zřizovateli školy**, který sehrál klíčovou roli v realizaci a finančním zajištění celého projektu.

Zbyněk Mašek, ředitel školy



VOLBA POVOLÁNÍ – Beseda „Jaké je být“

V úterý 13. května 2025 se žáci 8. ročníku už podruhé v tomto školním roce zúčastnili besedy „Jaké je být.....“, které pro ně připravujeme v rámci profesní orientace. Tentokrát měli možnost se dozvědět, jaké je být starostou obce. Naše pozvání totiž přijal starosta obce Svatobořice-Mistřín Ing. Radek Schneider. Vysvětlil žákům, co všechno práce starosty obnáší, ale povídal také o tom, co v jeho životě této práci předcházelo. Děti využily jeho přítomnosti a popptaly se ho na to, co je v obci zajímavé a také řekly některé své postřehy i přání. Beseda pro ně byla přínosná nejen z hlediska profesní orientace, ale také z pohledu občanů naší obce, kterými většina z nich je.

A jak to vyhodnotili sami žáci?

Když se řekne starosta, tak jsem si myslel, že to

je práce, kdy pracuji, jenom když chci, ale teď už vím, že je to složitá práce, protože musí všechno vyřizovat a dávat pozor na to, co se děje v obci. Starosta musí umět všechno. Poté, co jsem dnes slyšel, mám z té práce respekt. Je to ale inspirující práce. Mě baví plánovat, takže možná někdy do budoucna se budu snažit být starostou.

Bylo to dostatečné na to, abych věděla, že takové povolání nechci dělat. Je vidět, že má v sobě velkou trpělivost a že zvládá postarat se o celou obec a má u mě respekt. A chtěla bych ve Svatobořicích večerku, děkuji.

Obdivuju pana starostu, má tolik těžké práce. Nejvíc se mi asi líbil jeho příběh o minulé práci a jak sem chodil do školy.

Líbilo se mi, že dokázal na všechny naše dotazy odpovědět a říct nám na to svůj názor a co všechno je v plánu dělat.

Aby člověk splňoval povolání starosty obce, musí být zodpovědný a trpělivý, a hlavně musí umět jednat s lidmi.

Já bych to určitě dělat nemohla, ale je to zajímavá práce.

Povídání pana starosty mě dost bavilo. Nečekal jsem, že toho má tolik na práci. A taky je to velmi sympatický člověk.

Monika Formánková, učitelka

Divadelní představení pro 2. stupeň ZŠ

Ve čtvrtek 22. 05. 2025 měli žáci 2. stupně naší základní školy jedinečnou příležitost zhlédnout divadelní adaptaci slavného díla Babička od Boženy Němcové. Představení se uskutečnilo v Městském divadle Zlín a nabídlo nejen silný kulturní zážitek, ale i možnost poznat klasiku české literatury v živém a poutavém podání.

Herci divadla dokázali s citem a profesionalitou přenést na jeviště atmosféru venkovského života 19. století, včetně lidských osudů, radostí i strastí. Titulní roli Babičky ztvárnila herečka s mimořádným charisma, která si okamžitě zís-

kala srdce diváků. Nechyběly ani výrazné scény s postavami Viktorky, kněžny či paní správcové, které zanechaly silný dojem.

Reakce žáků byly velmi pozitivní. Mnozí ocenili nejen zajímavé herecké výkony, ale i scénografii a kostýmy, které přispěly k celkové autentičnosti příběhu. Děkujeme Městskému divadlu Zlín za krásné představení a všem, kteří se podíleli na jeho organizaci. Věříme, že podobné kulturní akce budou i nadále součástí školního života.

Michaela Matyášová, učitelka



Budoucnost řemesel

Ve středu 9. dubna navštívili žáci 8. ročníku akci Budoucnost řemesel, kterou uspořádalo v kyjovském kulturním domě Kyjovské Slovácko v pohybu spolu s Okresní hospodářskou komorou v Hodoníně. Představily se na ní střední školy našeho regionu společně s některými významnými firmami, které na Kyjovsku působí. Děti měly možnost získat informace o studiu i zhlédnout praktické ukázky různých činností studentů, některé si i samy vyzkoušely. Od pracovníků

firmy se zase mohly dozvědět, jaké profese potřebují a jaké jsou u nich možnosti zaměstnání.

Přečtete si jejich zhodnocení:

Na exkurzi se mi líbilo, hodně nového nás tam naučili. Třeba jsme si tam vyzkoušeli z drátku udělat ramínko, ozdobit si perníčky, taky virtuální realitu, byly tam i kadeřnice, co česaly holky, bylo tam poznávání různých květů a taky nám holky udělaly mega dobré lívance.

Bylo to velice užitečné, také odtud mám suvenýry, možná i vyhraju soutěž. Alespoň vím, jaké jsou tady v okolí školy. Bylo to velice zajímavé, ale nebyla tam moje vysněná škola. Přesto jsem se tam párkrát zeptal na jejich střední školy. A mám teď díky tomu vybranou náhradní střední školu.

Zdobily jsme s holkama perníček, zjistila jsem, že ze mě nebude cukrářka. Asi půjdu na kadeřnici a na brigádu do Elektrovitu.

Nejvíce mě bavily 3D tiskárny a 3D pera.

Holičky byly moc milé holky, upletly mi dva krásné copánky.

Včera jsme byli na kulturním domě v Kyjově, protože tam byl veletrh škol. Určitě mi to pomohlo s výběrem školy.

V rámci této akce byl před kulturním domem po celý týden postaven kamion FabLab, ve kterém probíhaly technologické workshopy. Jednoho z nich se v pondělí zúčastnili chlapci ze 7. ročníku. Byli seznámeni s technologií 3D tisku, laserové řezačky a řezacího plotru. Na vlastním výrobku si prakticky vyzkoušeli postup od přípravy dat na počítači až po zhotovení výrobku na 3D tiskárně. Výrobek – klíčenku si pak odnesli domů.

A tady jsou jejich postřehy:

Se třídou jsme byli na exkurzi v Kyjově. Byli jsme v kamionu a viděli jsme 3D tiskárny, tisk na trička a dřevo. Exkurze se mi líbila – 10/10.



Výrobky, co tam měli, byly pěkné. Nejvíc se mi líbil 3D model auta Škoda Enyaq.

Ukázali nám 3D tisk, tisk na oblečení a tisk na dřevo. Pak jsme šli programovat na notebook klíčenky s vlastním výběrem. Já jsem měl bílo-modrou klíčenku s nápisem.

Monika Formánková, Matyášová Michaela, učitelky

DĚTSKÁ SCÉNA – Okresní a krajské kolo v recitaci

V měsíci březnu odjelo 5 šikovných žáků na Dům kultury Hodonín, aby reprezentovali v recitační soutěži naši školu. Letos jsme poprvé měli zastoupení ve všech kategoriích a žáci byli velmi úspěšní. Obstáli v obrovské konkurenci dětí z celého okresu Hodonín: 0. kategorie – Marek Hajný – 2. místo a postup do kraje, 1. kategorie – Adam Krakovič – 1.místo a postup do kraje, 2. kategorie – Tomáš Schiller – skvělá reprezentace, 3. kategorie – Anna Kundratová – Ocenění za zpracování textu, 4. kategorie – Lucie Varmužová – Ocenění za zpracování textu. S Adamem a Markem jsme vyrazili na krajské kolo recitační přehlídky Dětská scéna do Brna 24. dubna. Postupová přehlídka se konala v Knihovně Jiřího Mahena, kde jsme prožili skutečně zážitkový a umělecký den se spoustou skvělých recitátorů



z celého Jihomoravského kraje. Z těch nejnižších kategorií se už nepostupuje do Celostátní přehlídky, tak vlastně kluky ani moc nemrzelo, že

nedostali ocenění, největší pochvala byla účast v krajské soutěži a návštěva McDonaldu. Všem soutěžícím děkuji za skvělou reprezentaci školy, obce i okresu. Každý rok objevujeme nové talenty a těší nás, že děti recitace baví a mají tak možnost seznámit se s uměleckým světem divadla, básní, prózy a jevištní mluvy. A co je nejvíc – že slyší své vrstevníky, mohou se navzájem ocenit, ohodnotit a také diskutovat s lektory. A to je formuje a posunuje dále.

Markéta Varmužová, učitelka



Válečná minulost mého okolí 2025

K výročí 80 let od konce II. světové války jsme vyhlásili ve škole spolu s krajským vojenským velitelstvím v Brně soutěž s názvem Válečná minulost mého okolí 2025. Děti, které se do projektu zapojily, čekal měsíc, ve kterém se mohly rozhodnout pro druh práce, jakým téma zpracují. I. stupeň měl zadání výtvarné, tzn. kresba, keramika, koláž, model..., II. stupeň už čekala těžší volba, a to referát, prezentace, video, podcast, apod., ti měli dovolený dvoučlenný tým.

Soutěžící se mohli radit s učiteli, dělat rozhovory s pamětníky, studovat materiály, které měli ve škole k dispozici, nebo si najít vlastní zdroje informací. Mohli čerpat vědomosti z návštěvy muzea internačního tábora ve Svatobořicích, nebo z besedy pana Rostislava Marady, který byl ochotný odpovídat na zvědavé dotazy.

19. května, v den uzávěrky soutěže, se sešlo 20 prací od dětí z 1. stupně a 19 prací od 33 žáků

z 2. stupně. Práce posuzovala porota, jejím členům velmi děkujeme za ochotu a hodiny strávené opravami.

4. června nastal den slavnostního vyhlášení vítězů. Vojáci, kapitán Kamenský a praporčík Vystrčil, z krajského velitelství v Brně přijeli s náručí plnou odměn a diplomů.

Vítězové 1. kategorie:

1. místo – Alexander Šmiegelski
2. místo – Barbora Horňáková
2. místo – Michal Špargl
3. místo – Vít Kozák

2. kategorie:

1. místo – Tomáš Varmuža a Lukáš Strýček
 2. místo – Zdeňka Klimešová
 3. místo – Kryštof Prchal a Antonín Řihák
- Vítězům gratulujeme.

Jana Brhelová, učitelka



**„Když se něco nepovede,
i když zlobím malinko,
máš mě ráda a já Tebe,
moje zlatá maminko.“**

Den matek je krásnou příležitostí, kdy vyjadřujeme vděčnost a lásku našim maminkám. Každoročně jej slavíme druhou květnovou nedělí. Největší radost vždy udělá dárek, který si

sami vyrobíme. Naše družina proto uspořádala ve spolupráci s Kulturním domem ve Svatobořicích – Mistříně tvořivou dílnu ke Dni matek. Děti s nadšením vyráběly košíčky, srdíčka i přáníčka. Každý výrobek byl originál a mnohdy tak dojemný, že by rozplakal mnohá srdce. Malí tvůrci odcházeli domů s úsměvem na tváři a krásným dárkem pro svou maminku.

Vychovatelky ŠD

Budoucí prvňáčci 2025: Cesta za školním dobrodružstvím začíná

Přechod z mateřské do základní školy je pro děti i jejich rodiče významným životním milníkem. Aby byl tento krok co nejpříjemnější a nejpřirozenější, připravila naše základní škola ve spolupráci s mateřskou školou promyšlený plán aktivit, který dětem pomůže seznámit se s novým prostředím, učiteli i ostatními spolužáky.

V březnu proběhly besedy s rodiči předškoláků pod názvem „Úspěšný start“, kde nám děti se svými učitelkami ukázaly, co všechno se již naučily. Rodiče se od školní psycholožky více dozvěděli o školní zralosti a připravenosti svých dětí. Osobně se se všemi seznámily učitelky budoucích prvních tříd.

Začátkem dubna proběhl zápis do prvního ročníku, kterého se zúčastnily děti nejenom z naší vesnice, ale také z blízkého okolí.

Aby si přijaté děti mohly školu zažít na vlastní kůži, připravili jsme pro ně v měsíci květnu a červnu dvě prožitková odpoledne. Společně se svými rodiči si prohlédli celou školu a seznámili se s jejím chodem.

Poslední aktivitou, kterou koncem června v tomto projektu chystáme, je pasování budoucích prvňáčků panem ředitelem v kulturním domě při Slavnostním ukončení školního roku a předání pomyslné štafety od vycházejících žáků 9. ročníku.

Celý projekt je postaven na vzájemné výměně informací, spolupráci a postupném seznamování. Cílem je, aby děti vstupovaly do školy s radostí, bez obav a s pocitem bezpečí.

*Jarmila Maradová,
zástupkyně ředitele školy*



Mateřské školy

Zelená louka plná pampelišek a štěbetání je slyšet z výšek.

Čápi přiletěli z dále a čmeláci jim na přivítanou hráli. Stromy své koruny ozdobily květy a my si povíme, jak jaro přivítaly děti.

Jaro je k radosti brána. Je krásné a voní a v březnu zebe jen brzy z rána. Proto jsme se snažily dětem prodloužit pobyt venku a objevovat a pojmenovávat vše kolem nás. Květiny, kvetoucí keře a stromy. Krásné okolí nás lákalo ke hrám a vycházkám, k bádání a objevování života v přírodě.

Do místní knihovny jsme zašli a poklady knižní zde našli. Úžasná paní knihovnice má kouzelný klíček, který přes pohádky vkládá lásku do srdíček. Dětem barevné obrázky pomohly vyřešit snad všechny otázky a ani se nám nechtělo z knihovny pryč. Tak ještě nakonec čekalo naše děti sladké překvapení a pěkné rozloučení.

V kulturním domě jsme zhlédli podívanou „S tetinami na zelenou“. Takže teď už dobře víme, kde vozovku přecházíme. Rozumíme semaforu, co nám říká, když na nás svými barvičkami bliká.

13. března byl pro naše předškoláky šťastný den, protože všem dospělým ukázali, jak je kaž-

dý z nich na školu připraven. Počítali, poznávali geometrické tvary, skládali z hlásek slova, plnili nejrůznější úkoly a všechny zvládli výborně. Zjistili, co všechno už znají a oprávněně ze sebe nejen jejich rodiče, ale i oni sami radost mají.

Duben střídá počasí, kytky kvetou do krásy a na apríla si děláme jeden z druhého legraci. Včelky, jak je teplo hned, činí se, aby byl med. Pan včelař, když u nás byl, do všeho nás zasvětil. Nakonec malá lžička medu vyšla na každého neposedu.

Uklízení špatné není, špinavé se v čisté změnilo. Žádné plasty, papíry, plechovky či jiné věci neodhazujeme přeci. Udělali jsme správnou věc a pomohli jsme uklidit svou obec.

Nevsední, krásný, hluboký zážitek si děti odnesly z návštěvy fary, kde nás otec Josef a otec Pavel přivítali, aby nám předali něco ze své moudrosti. Připravený program neměl chybičku a děti dodnes rády vzpomínají, jak si mohly prohlédnout prostory fary, poslechnout si vyprávění doplněné obrázky, proč vlastně slavíme Velikonoce. Zazpívali jsme si písničku doprovázenou



pohybem a děti si zahrály pohádku O pasáčkovi a ovečkách, která je dovedla k uvědomění, že lhát se nevyplácí. Nakonec si ještě děti pochutnaly na vynikajících perníčcích.

Samý závěr měsíce dubna patřil čarodějnicím. Divadlo Rolničky dětem zahrálo pohádku „Cukrárna u čarodějky“. Do školičky se slétly malé čarodějnice v krásných kostýmech a kouzelní čarodějové, vařili jsme lektvary, naučili jsme se kouzelné formule, trošičku létat na koštětech,

abychom se poté mohli zúčastnit sletu čarodějnic. Do léta už zbývá jenom krůček a my se můžeme těšit na divadélko „Zvřátka a loupežníci“, na kouzelníky Kellner magic, oslavu svátku maminek a oslavu Dne dětí, společné fotografování a kouzelníka Šulaje.

Užijte si tepla a sluníčka a bezpečně se vraťte ze všech cest domů. Mějte se všichni krásně, to Vám ze srdce přeje tým MŠ Mistrů.

Kolektiv MŠ Mistrů



„Protože všichni sdílíme tuto malou planetu Zemi, musíme se naučit žít v harmonii a míru mezi sebou a s přírodou. To není jen sen, ale nutnost“ ...řekl kdysi dávno jeden moudrý pán (Dalajláma).

Nejen proto, že naše matička Země slavila v dubnu svůj svátek, ale i proto, abychom v dětech odmalinka vytvářeli povědomí o hezkém a hlavně čistém okolí, zapojili jsme se do projektu Uklid' si svou obec, kdy jsme vybírali neuvěřitelné množství odpadu z okolí naší školičky a tím jsme naši Zemi alespoň malinko odlehčili.

Abychom si připomněli březen – měsíc knihy, navštívili jsme obecní knihovnu, kde nám paní knihovnice ukázala nádherné knížky, četla krásné a poučné pohádky a seznámila děti s příjemným prostředím knihovny.

S blížícími se Velikonocemi jsme si ve třídách dělali barevné dny, a tak jsme v pondělí byli všichni modří, v úterý žlutí, středa byla škaredá

šedá a ve čtvrtek se vše zelenalo. Jeden den se nesl ve znamení velikonocních her a soutěží, kdy jsme na zahradě plnili různé úkoly a nakonec děti hledaly skrytý poklad – sladkou odměnu.

S dubnem jsme se ve školce rozloučili stylově – třídy byly plné čarodějek a čarodějů, vařily se kouzelné lektvary a míchaly nápoje přátelství, poslušnosti i tichosti, ochutnávali se červi a žížaly a pavouci spřádali své sítě ... takový den je pro děti vždy zpestřením a mnohdy se ani nedalo rozeznat, kdo se pod čarodějským kloboukem schovává. 😊

V květnu již tradičně slavíme jeden z nejkrásnějších svátků – svátek maminek. S dětmi jsme opravdu pilně trénovali, zpívali a tancovali, učili

se básničky, vytvářeli dárečky, abychom ty naše nejmilovanější bytosti – nejdražší maminky opravdu a ze srdce potěšili a vykouzili jim na tvářích nejen úsměv a radost, ale také dojetí a obdiv ke svým šikovným dětem. I když nám počasí házelo klacky pod nohy, nevzdali jsme to a dovolím si říct, že mise byla úspěšně splněna a nejen maminky, ale i paní učitelky byly dojaté a právem hrdé a všechny děti si zaslouží obrovskou pochvalu.

V květnu byl další pro nás důležitý den výlet na Bukovanský mlýn s bohatým programem a taky neméně důležité odpoledne věnované našim drahým tatínkům, kde se děti s tatínky vyřádily na školkové zahrádce a užili si spolu příjemné odpoledne ukončené táborákem a opékáním špekáčků.

A jelikož se blíží konec školního roku, čeká nás ještě rozloučení s našimi předškoláky, kterých je tento rok opravdu velký počet. Věříme, že budou mít na školku i na své paní učitelky jen ty nejkrásnější vzpomínky a ve škole se jim bude líbit a dařit a naučí se mnoho zajímavých věcí. Bude- me jim držet všechny palečky. 😊

S blížícím se létem chceme popřát všem dětem i rodičům krásné, sluncem zalité prázdninové dny plné zdraví, lásky, pohody a nových nezapomenutelných zážitků, abychom se v září opět ve zdraví sešli.

Kolektiv MŠ Svatobořice



Přípravná třída

Po Velikonocích jsme s dětmi měli hezký čarodějnický den.

Nechyběla zaklínadla, pokusy a čarodějnické lektvary. Počasí nám přálo, tak jsme pokračovali v soutěžích, prošli si čarodějnickou stezku a pochutnali si na opečených špekáčkách.

Na svátek maminek jsme již tradičně tvořili v keramické dílně. Každý výtvar byl zcela originální, děti si procvičovaly jemnou motoriku, cit a sílu v prstech, dlaních a pažích. S milou básničkou a dárkem od srdíčka jistě potěšily své maminky.

Uteklo to jako voda a byl tu poslední měsíc školního roku. Odměnou za celoroční práci a snažení byly hned dva výlety. Začátkem června jsme navštívili bylinkový ráj SONNENTOR v Čejkovicích. Hravou formou se děti seznámily s výrobou čajů, pěstováním koření a bylinek. Vyrobity si také vlastní čajovou směs. Druhý výlet byl

neméně voňavý, ale hlavně o moc sladší. V Čejči u pana Herůfka jsme poznali práci v řemeslné čokoládovně a taky co všechno stojí za cestou kakaového bobu z farmy až do výsledné tabulky čokolády. A aby toho sladkého nebylo až moc, mohli se ti odvážnější osvěžit douškem vody ze sirného pramene Heliga, který také v Čejči vyvěrá.

A pak nás už čekalo slavnostní pasování panem ředitelem na opravdové školáky. Krásný a tradiční rituál, který symbolizuje připravenost dětí na přechod do nové etapy života. Teď ale všem dětem přejeme krásné prázdniny a v září úspěšné a radostné zahájení první třídy s dostatkem podpory a lásky.

*Za přípravnou třídu Milena Macháčková,
Veronika Ingrová*



Milí farníci a spoluobčané, při pohledu zpět na uplynulé dny nám ožívají nejen akce, na které jsme se připravovali a společně je pak utvářeli či slavili, ale také události, které měly mnohem širší rozměr a do kterých jsme byli vtaženi.

Mám na mysli zvláště úmrtí papeže Františka a volbu jeho nástupce. Papež František, který před Velikonocemi strávil delší dobu v nemocnici, mohl ještě po návratu, o slavnosti Zmrtvýchvstání Páně, prožít setkání s poutníky na Svatopetrském náměstí a vyslovit požehnání Urbi et Orbi (Městu a světu). Poselství, které dal světu svým životem, zvláště pozornou láskou k těm, kdo jsou na okraji, kdo trpí a strádají, je poselstvím milosrdenství a naděje. A na něj navázal jeho nástupce, kardinál Robert Francis Prevost, který byl zvolen 8. května a přijal jméno Lev XIV. Tento první Američan na Petrově stolci ještě jako představený augustiniánů několikrát navštívil Českou republiku. „Pokoje vám všem!“ – to byla jeho první slova krátce po zvolení. A připojil: „Přál bych si, aby tento pozdrav pokoje vstoupil do vašich srdcí, dosáhl k vašim rodinám, ke všem lidem, ať jsou kdekoli, ke všem národům, k celému světu. Je to pokoj vzkříšeného Krista, pokoj

neozbrojený a odzbrojující, pokorný a vytrvalý.“

Tyto události nám pomáhaly prožívat největší křesťanské svátky a dobu velikonoční s větší pozorností, vděčností i nadějí. Týden po Velikonocích přijel do naší farnosti P. Josef Kvapilík a uděloval novokněžské požehnání. Je kaplanem v Rajnochovicích, kde je diecézní centrum života mládeže. Je také autorem mediálního projektu „Pater Pepa“, jehož cílem je přinášet prostřednictvím internetu kvalitní katolický obsah zejména mladým lidem ve věku 15–30 let, ale také širšímu publiku všech věkových kategorií. Reaguje na znamení doby, kdy mnoho lidí hledá odpovědi na otázky víry právě na sociálních sítích a internetu. Platformy, na kterých je možné projekt sledovat jsou: YouTube, Instagram, TikTok, Facebook, Spotify a Apple Podcasts.

Novinkou v životě olomoucké arcidiecéze je fond DONÁTOR. Je to snaha, jak podpořit svou farnost a svou diecézi tím, že se vytvoří velká



rodina malých dárců. Pravidelné příspěvky jdou na mzdový fond diecéze a pastorační činnost a vytváří prostor pro dobré hospodaření diecéze i farností. Bližší informace jsou na webu www.olomouc.donator.cz. Ti, kdo se zaregistrují, zde najdou aktuální informace o fondu, připravovaných akcích a bonusech, které se jim, jako pravidelným dárcům nabízejí.

Mariánský měsíc jsme zahájili 1. května poutí dětí na Svatý Hostýn. Prosili jsme o Boží požehnání pro celou farnost, počasí nám přálo a děti prožily hezké chvíle. Na májové pobožnosti ve farním kostele přicházely děti s kytíčkou,

básničkou a prosbou k Marii, královně rodin, za ochranu pro své blízké.

V měsíci červnu se máme vždy na co těšit: první svaté přijímání dětí na slavnost Nejsvětější Trojice (15 dětí), průvod ulicemi obce na slavnost Božího Těla, farní pouť (letos 29. června) spojená se mší svatou za mládež vycházející z základní školy a odpoledním posezením v parku před kostelem v rámci farního dne, na který Vás srdečně zvou.

Přeji vám pokojné dny a krásné rodinné dovolené.

P. Josef Lambor, farář

POUŤ HOSTÝN 2025

Tak jako každý rok jsme se vydali s dětmi a farníky 1. května na pouť k Panně Marii Hostýnské, na které nás doprovázel náš pan farář Josef Lambor. Počasí bylo slunečné a nálada výborná. Mše svatá v poutní bazilice Nanebevzetí Panny Marie proběhla za účasti několika kněží a spousty poutníků z různých farností Moravy. Poté jsme se zastavili v kapličky Panny Marie La Salettské a vykonali křížovou cestu, kterou vedly děti. Nezbytný byl skvělý oběd a nákup růženců, obrázků a perníčků. Pamatovali jsme na všechny doma a přivezli jsme jim hostýnskou vodu, která má léčivé účinky. Vodní kaple je první památkou, kterou uvidíte, pokud se vydáte na Svatý Hostýn pěšky z Bystřice pod Hostýnem. Na vrchol a k bazilice vás ještě bude čekat 250 schodů, takže se klidně u kaple zastavte a naberte další síly na výstup.

První kapličku kolem upraveného vodního pramene nechal postavit roku 1658 Jan Rottal. Voda z kaple na Svatém Hostýnu tryská na západním svahu přímo pod kostelem. Podle staleté tradice vytryskl při tatarském obležení v roce 1241 při záchraně obležených křesťanů. S modlitbou a písní na rtech jsme se duchovně posilnění vrátili domů. Do srdcí se nám vtiskl nápis Zůstaň Matkou lidu svému – to je nápis nad mozaikovým obrazem Panny Marie Svatohostýnské

a při každé pouti vnímáme mocnou ochranu naší nebeské Matičky. Aby nás příště mohlo připutovat na Hostýn ještě více, bude přistaven autobus pro větší množství poutníků, tak si napište do svého kalendáře datum TENTORKÁT 8. 1. 2026. Budeme se těšit!

Markéta Varmužová



Pout' do Medjugorie květen 2025

Když jsem navštívila Medjugorii poprvé, při odjezdu jsem cítila, že se na toto místo musím ještě jednou vrátit pro její mimořádnou duchovní atmosféru. Toto přání jsem si po 30 letech splnila zájezdem – poutí, kterou pořádal pan Salajka z Dolních Bojanovic. Spolu s dalšími pěti „děvčaty“ z naší farnosti a dalšími poutníky z různých koutů Morav jsme se vydali luxusním autobusem na dlouhou cestu do světově proslulého poutního místa Medjugorie. Je to městečko 25 km od Mostaru v Bosně a Hercegovině. Důvodem jsou mariánská zjevení a poselství předávaná šesti dětem ve věku teenagerů od června roku 1981. Hlavním poselstvím bylo a je usilovat o nastolení míru a pokoje ve světě, mezi lidmi a národy. Je to místo osobního obrácení, usmíření, uzdravení, místo pro zamyšlení a nalezení pokoje. Radostnou atmosféru zde potkávejte na každém kroku. Jsou zde mladí, staří, černoši, Američané, Afričané, Korejci, Ukrajinci, Italové – uslyšíte zde všechny řeči světa.

Program zájezdu byl velmi bohatý. Následně po ubytování v rodinném penzionu jsme se malou procházkou seznámili s celým poutním místem, kterému vévodí kostel Sv. Jakuba, za ním je velké prostranství uspořádané k pravidelnému setkávání lidí všech kontinentů k modlitbě a mši svaté. A tady jsme ve čtvrtek 8. 5. 2025 také prožili nezapomenutelný zážitek, zvolení nového papeže, kdy se v průběhu mše všechno zastavilo, rozzevuly se zvony, všichni lidé stáli a tleskali. 10 minut!

První den naší pouti jsme v tichosti a rozjímání vyrazili kamenitou cestou na kopec Podbrdo, k místu, kde proběhlo první zjevení. Zážitek je nepopsatelný. Další den nás čekal v brzkých ranních hodinách náročný výšlap na horu Križevac, kam vedla kamenitá cesta lemovaná 14 zastaveními křížové cesty. Na vrcholu je umístěn velký, téměř 9 m vysoký kříž na mohutném podstavci. Zde můžete číst pozdravy a prosby z celého světa vyryté do omítky. Výhled na celé okolí je krásný.



V rámci zájezdu jsme měli možnost navštívit několik míst, která nás chytla za srdce. Nejdříve to byla vesnička Majčino selo založená otcem Slavko Barbaričem, která sloužila jako útočiště pro válečné sirotky. Nyní se stala domovem mnoha dětí z nefunkčních rodin nebo špatných sociálních poměrů. Dalším místem byla komunita Cenacolo založená italskou řeholnicí Elvírou. Pomáhá závislým lidem a lidem s existenčními problémy najít cestu zpět a začít nový život. Podstatou života v Cenacolo je práce, modlitba, sdílení a přátelství. Svědectví dvou mužů, které jsme zde vyslechli, nám vehnala slzy do očí.

Následné dny nás čekaly výjezdy do okolí. V jednom dni jsme navštívili orientální město Mostar, jehož symbolem je znovuoobnovený ikonický Starý most, který spojuje různé kultury. Po těžké válce se zde vrací život, úzké historické uličky jsou plné krámků a prodavačů zmrzlin. Je to kulturní a společenské centrum regionu. Vedle křesťanských kostelů a synagog zde najdete několik mešit a vysokých minaretů. Staré, válkou

zničené a kulkami protkané domy jsou smutným mementem války, která tady proběhla.

Krásným zážitkem byla pro nás návštěva vodopádů Kravica. Někteří odvážlivci se zde i vykoukali. My jsme zůstaly u dobré kávy s vyhlídkou na 120 m široké vodopády. K velkému překvapení nás přišel pozdravit i Vinnetou.

Než jsme se nadáli, byl čas odjezdu domů. Cestou zpět jsme se zastavili v přímořském městě Omiš. Navštívili jsme jeskyni, kde žil sv. Leopold Mouchič, prohlédli si starobylé město a namočili nohy v chladném moři.

Cestou domů jsme mohli obdivovat krásu nedotčené přírody této krásné země Bosny a Hercegoviny, její skalnaté i travnaté hory a fandit zemi, kam se po těžké válce vrací život a domov pro několik národů, které pší dějiny.

A panu Salajkovi patří velký dík za perfektně zorganizovanou pouť, za péči, kterou nám věnoval a za osobitý humor, který byl příjemným zpestřením celé akce.

Marie Vašíčková



Podkověnka

PODKOVĚNKA NA JAŘE

V rozjetém vlaku školního roku Podkověnka opravdu nezahálí. Na pravidelných nácvičích trénujeme všechny dovednosti důležité pro uchování našich tradic. Tančíme, zpíváme ostošet, ale také nezapomínáme na to, abychom si společně strávený čas užili. Naše řady se rozrostly nejen o děti školou povinné, rovněž jsme mezi sebe přijali i benjamínky, kteří svým nadšením přispívají k dobré náladě. Ráda bych tímto vzdvihla nejstarší členky Podkověňky, které našemu týmu vedoucích pomáhají a starají se o své mladší kolegy.

V březnu se uskutečnila tradiční Dětská pěvecká soutěž Jaromíra Měchury, na které nás reprezentovalo hned několik dětí a naše členka Elenka Maradová byla dokonce mezi třemi nejlepšími zpěvačkami (v mladší kategorii) a zazpívá si na Zpěvákovi Slováčka na podzim ve Vacenovicích. Pět našich chlapců se též zúčastnilo taneční soutěže o Nejlepšího tanečníka verbuňku kyjovského Dolňáčka, z nichž někteří postoupili na Kunovské léto.

Podkověnka se pravidelně účastní důležitých událostí naší obce. Ač jsme se pečlivě připravovali na průvod v rámci Smrtné neděle, počasí nám neprálo a akce se bohužel nekonala. Alespoň tak máme natrénováno na příští rok. :) Průvod si některé děti vynahradily na Zelený čtvrtek a Velký pátek o Velikonocích, kdy chodily po dědině a hrkaly místo klekání. A my tímto děkujeme všem akčním rodičům, kteří s nadšením podporují či organizují podobné lidové zvyklosti.

Nyní už se s děvčaty za podpory chlapců připravujeme na Královničky – letnicovou slavnost (8. 6. - slavnost Sslání Ducha svatého) a celý soubor vystoupí v rámci MFF Mistřín 2025.

V červnu se s dětmi za odměnu chystáme do brněnského zábavního parku Bongo, kde si užijeme zaslouženou zábavu a po prázdninách zase v plné polní na značkách.

A Vám všem přeji za celý tým Podkověňky pevné nervy do končícího školního roku a krásné prázdniny plné rodinné pohody.

Za Podkověňku Lucie Nováková



Rodinné centrum Krteček

Milé maminky a milé dětičky,
na vědomí dáváme, že po krátké odmlce opět otevíráme herničku Krtečka! Budeme se na všechny těšit prozatím každou středu od 9 do 11 hod. Pro více informací nezapomeňte sledovat i naši FB skupinu.

Maminky z RC Krteček



Krušpánek

Vážení čtenáři, jarní období pro nás tradičně začíná vynášením smrtky a přinesením létěčka, tedy jara.

Bohužel jsme akci letos kvůli nepřízní počasí museli zrušit. I tak doufáme, že jsme při zkouškách zimu zahnali a čekají nás teplé jarní dny. Za celoroční práci jsme se za odměnu na konci dubna vydali na výlet do Brna v Brně. Věříme, že si ho všichni užili a devátáci přišli na jiné myšlenky před přijímacími zkouškami. Zároveň jsme trénovali na netradiční vystoupení, které nás čekalo 11. dubna ve Svatobořicích k příležitosti 81. výročí narození Karla Kryla. Společně s Rezdkami jsme doprovodili muzikanta a zpěváka

pana Lud'ka Minku, který přiblížil význam celého koncertu Krylovky. Byla to pro nás příjemná zkušenost a rádi jsme se akce zúčastnili. Momentálně už balíme kufry na víkendové soustředění, které nás zanedlouho čeká, kde se zaměříme zejména na vystoupení na MFF v Místříně, protřenujeme základy, utužíme kolektiv a snad si užijeme kopec srandy.

Děkujeme za podporu a těšíme se společně léto!

Za DFS Krušpánek Anna Hajná



Slovácký soubor Svatobořice-Mistřín

Jaro ve znamení tradic a příprav na letní vystoupení

Po velmi nabitě plesové sezoně a fašaňku jsme se sešli na schůzi, kde jsme ještě před začátkem jara zvolili letošní stárky. S radostí vám tedy již nyní můžeme prozradit, že hlavními tvářemi letošních hodů budou Václav Varmuža a Eliška Varmužová společně s Vojtěchem Varmužou a Zuzanou Pekárkovou. Ale nepředbíhejme...

S jarem se samozřejmě pojí Velikonoce, a tak jako každý rok vyrazili naši chlupci na velikonoční obchůzku. Letos však byla výjimečná i díky ne-tradiční návštěvě – na pár zastávkách se k nim přidali zástupci Hodonínského deníku a také štáb České televize. Možná jste již zaznamenali článek o této události a můžete se těšit i na nový dokument České televize, který by měl být hotov na Velikonoce příštího roku.

Ani jsme se nenadáli a už tu byl květen – čas stavění máje. Kvůli nově vybudovanému parkovišti na místě, kde máj stála v předchozích letech, jsme museli hledat nové místo, a tak jsme

máj letos postavili o pár metrů vedle – ve dvoře mlýna. Tam však čekalo překvapení – při kopání jámy hoši narazili na dlažební kostky, které byly úplně všude. Nicméně si s tím poradili a samotné stavění už šlo relativně hladce i díky pomoci členů Mužského sboru a Souboru Mistřín.

Květen byl jako vždy spojen také s májovým koštěm vín, kde naše členky pomáhaly vinařům s naléváním.

A co nás čeká dál? Blíží se období letních festivalů, na které se nyní pilně připravujeme. Prvním z nich bude festival ve Bzenci, kde nás můžete vidět v sobotu 21. června. Hned následující pátek vystoupíme ve Strážnici v pořadu S lidem zasnoubeni a v sobotu se zúčastníme slavnostního průvodu. A konečně, druhý víkend v červenci se na Vás budeme těšit na domácím MFF v Mistříně.

Za Slovácký soubor Šárka Divácká



Ženský sbor REZEDKY

Zdá se vám spojení Karel Kryl a Rezedky podivné?

No, ruku na srdce, zprvu jsme měly taky smíšené pocity: „Jakože, cože? Chcete zpívat Kryla, no to ne, to nedáme!“ 🙅🙄

Ale protože jsme holky šikovné a otevřené výzvám, přijaly jsme pozvání na Krylovky – Luděk Minka zpívá Kryla do Kino Klubu, Lidový dům Svatobořice.

Připravily jsme si dvě písničky. Jednu a capella Bratříčku, zavírej vrátka a druhou, už s kytarovým doprovodem Karavana mraků, třetí nejprofláknutější krylovku Anděl jsme, jako tečku na závěr, zazpívaly spolu s národopisným souborem Krušpánek.

Také jsme si splnily milou povinnost a došly do „kúta“ přivítat nejmenší Rezedičku Julinku Gazdovou.

A teď radosti a zábava musí stranou. Začíná nám dřina a povinnosti, i když příjemná. Festival se přiblížil mílovými kroky (ten čas tak opravdu tak letí). Pravidelné zkoušky bez absencí a zpívat, zpívat a zpívat.

Uslyšíte a uvidíte nás v pátečním pořadu se všemi národopisnými spolky, v sobotu v krojovaném průvodu a také v neděli. V galaprogramu Vám zazpíváme s Brolnem. Uvidíme se na 12. MFF Mistřín 2025, my se na Vás moc těšíme.

Za Rezedky Marcela Hasalová



Mužský sbor Svatobořice-Mistřín

Mužský sbor v roce 2025

Mužský sbor Svatobořice-Mistřín zahájil čtyřicátý první rok své činnosti v poklidu. V lednu jsme se sešli na valné hromadě sboru, kde jsme zhodnotili předešlý rok a připravili činnost na ten letošní. Ale nedá se říct, že bychom nic nového nepřipravili. Secvičili jsme nové netradiční pásmo vojenských písní ve valčíkovém rytmu. Tyto písně byly již na začátku minulého století zapsány ve Svatobořicích a Mistříně a my jsme se rozhodli je obnovit. Začali jsme již také s přípravou na folklorní festival „Mistřín“, který má v červenci u nás proběhnout.

Hned v únoru jsme svoji účastí podpořili „Dolňácký ples“ u nás na kulturním domě. V rámci přednášky na muzeu internačního tábora o „Slovácké brigádě“ jsme se v březnu prezentovali novou sadou vojenských písní, ale i staršími písněmi.

Poslední neděli v dubnu jsme uspořádali na kině ve Svatobořicích tradiční neformální setkání mužských sborů. Na naše pozvání přijely pěvecké sbory z Bošovic, Mutěnic a slovenských Kútů. V rámci těchto setkání vždy pozvané sbory naučíme nějakou píseň od bývalého člena sboru Jary Měchury. Snažíme se tím podpořit povědo-

mí o našem národopisu i celé obci. Každý sbor se také prezentoval vlastními písněmi a spolu s cimbálovou muzikou z Milotic jsme celé odpoledne prozpívali.

Druhou sobotu v květnu jsme přijali pozvání od mužského sboru Bulhary na jejich kosení luk. Je to již tradiční akce, během níž se setkávají, brzy ráno v nádherném prostředí louky u Dyje, mužské a ženské sbory ze Slovácka. Každý sbor vybere mezi sebou nejlepšího sekáče a ten za zpěvu sboru musí v co nejlepší kvalitě posekat co největší kus louky. Odborná komise pak určí toho nejlepšího sekáče. V sečení se nám sice nepodařilo zvítězit, ale spolu s ostatními účastníky jsme se skvěle bavili.

Další týden jsme se těšili na přehlídku mužských a ženských sborů do sousedních Milotic. Zpěv v nádherném prostředí zámku je vždy nádherný zážitek. Bohužel tragická událost, která postihla přímo organizátory setkání, celou akci zrušila. I když jsme všichni touto skutečností otřeseni, pokračujeme ve své práci a připravujeme se na další činnost.

*Za Mužský sbor Svatobořice-Mistřín
Miroslav Veselý*





V uplynulém období se Mankyz úspěšně zúčastnil několika zahraničních výstav v Srbsku, Bosně a Hercegovině, ve Slovinsku.

V létě nás čekají výstavy v Polsku, zejména pak v Grucne, kde náš člen Petr Neduchal loni získal hlavní cenu. V letošním roce je na tuto akci zván jako člen hlavní poroty. V termínu uzávěrky zpravodaje jsme právě připravovali „Pohádkový les“, na této akci spolupracujeme s Mysliveckým spolkem, Souborem Mistrín, Rodinným centrem Krteček, scénky nebo soutěže budou v lese zajišťovat také Rezedky, Sokol Svatobořice, Slováký soubor Svatobořice-Mistrín, Pirátský spolek.

Třetí květnový pátek byl pro nás ve znamení výroční členské schůze. Tuto akci jsme spojili s lehkou sportovní aktivitou a využili prostory kuželny v Mistríně pro povinné body schůze

a následné sportovní vyžití. Těší nás, že na akci přijal pozvání také náš pan starosta. V povinné části jsme po odstoupení místopředsedy Mirka Havelky volili jeho nástupce. Mirkovi za jeho činnost ve výboru a funkci místopředsedy děkujeme a věříme, že bude i nadále aktivním členem spolku. Nové vedení máme tedy ve složení Zdeněk Ilčík (předseda), Zdeněk Adamík a Hynek Urubek ml. (místopředsedové), Dáša Kochová (pokladník), Petr Neduchal st., Standa Pekárek, Marek Svozil (členové výboru). Do spolku jsme také přijali pět nových členů, z čehož máme velkou radost.

Za spolek Mankyz Zdeněk Ilčík



Myslivecko-lesnický kroužek HUBERT

HUBERT – turistika a poznávání přírody leden – červen 2025

Myslivecko-lesnický kroužek HUBERT Svato-
bořice-Mistřín, z. s. navštěvuje ve školním roce
2024–2025 celkem 19 členů. Scházíme se 1x
týdně, pravidelně v pondělí, a máme velmi pest-
rý program schůzek, zejména myslivecké zvyky
a tradice, život zvěře, přírodu, turistiku a střel-
bu ze vzduchovky. Zúčastnili jsme se výtvarné
soutěže vyhlášené Okresním mysliveckým spol-
kem Hodonín „Mé toulky za zvěří“. V tomto roce
jsme se bohužel nedostali na přední místa, ale
i tak si velmi cením nadšení všech zúčastnit se
a reprezentovat kroužek. V zimním období jsme
přikrmovali zvěř v našem krmelci u cyklostezky.
Roznášeli jsme letáky po lese „Neberte mláďa-
ta rodičům“, „Odpadky do lesa nepatří“ a „Volné
pobíhání psů“. V únoru jsme procházeli les při
sčítání zvěře a v dubnu jsme sbírali a odváželi
odpadky z lesa u příležitosti Dne země. Tyto
akce byly organizovány ve spolupráci s MS Sva-
tobořice-Mistřín.



Deštivý den, proměnlivé počasí, ale natěšené
děti a nadšení i všech soutěžících, tak probíhalo
17. 5. 2025 Okresní kolo soutěže Zlatá srnčí tro-
fej a Okresní kolo střelby ze vzduchovky v areálu
MS Veselí nad Moravou. Přijelo cca 43 soutěžíc-
ích našeho okresu.

Kroužek HUBERT reprezentovalo v tomto roce
18 dětí, získali jsme pět umístění ve Zlaté srnčí
trofeji a to:

- 2. místo kat. A – **Monika Měchurová**
- 4. místo kat. A – **David Ševela**
- 3. místo kat. B – **Kateřina Podveská**
- 4. místo kat. B – **Martin Hajný**
- 5. místo kat. B – **Mia Šalvátová**

Vyhodnoceno bylo z kategorie A, B prvních pět
míst. Soutěžily i děti z přípravy (školka + škola
do 2. třídy), zde bylo za kroužek úspěšných 10
dětí. Všichni dostali diplom, plyšovou hračku
a cukrovinky.

Střelba ze vzduchovky děti také baví, na schůz-
kách poctivě trénují. Vystřílely si tři umístění,
a to:

- 3. místo kat. Příprava – **Lukáš Kohoutek**
- 3. místo kat. A – **Adam Kohoutek**
- 3. místo kat. B – **Mia Šalvátová**

Na soutěži byla velká konkurence a velká
účast dětí z okolních kroužků. Naše medaile po-
važují za obrovský úspěch, odměnu za celoroč-
ní práci a poctivou přípravu. Děti měly nejlepší
bodové výsledky v testech kat. A, B. Potkaly se
s novými kamarády stejného zájmu a vznikla
nová přátelství. Velmi si cením tohoto umístě-
ní, děkuji všem dětem a mládeži z mého krouž-
ku za účast a příkladnou reprezentaci Huberta
i obce Svato-bořice-Mistřín.

Těšíme se zase za rok, kdy bude soutěž hosto-
vat v areálu MS Svato-bořice-Mistřín.

Více příspěvků a foto na našem profilu FCB –
Myslivecko-lesnický kroužek HUBERT
Svato-bořice-Mistřín.

Lenka Lípová, vedoucí kroužku

Jednota Orel

Anthropoid 2025

Stává se už pomalu tradicí, že místní Jednota Orel pořádá koncem května branně sportovní závod s názvem Anthropoid, kterým si připomínáme hrdinský čin československých parašutistů, Jana Kubiše a Josefa Gabčíka, kteří 27. 5. 1942 provedli v Praze útok na „kata českého národa“ Reinharda Heidricha. A právě tato akce nesla krycí název „Operace Anthropoid“ a vstoupila do dějin jako jedna z nejvýraznějších protinacistických odbojových akcí v celé okupované Evropě. A protože hlavní aktéři, Josef Gabčík a Jan Kubiš, byli členové Československého Orla, my se k nim hrdě hlásíme a připomínáme si jejich hrdinství a oběť, kterou přinesli.

Závodilo se ve třech věkových kategoriích a jednotlivá stanoviště byla koncipována tak,

že byl kladen důraz na branný charakter všech disciplín. Akce byla ukončena vyhlášením vítězů jednotlivých kategorií a opékáním špekáčků, které jsme připravili pro všechny zúčastněné. Možná některým z vás neuniklo, že tento závod se konal už začátkem dubna, a tak jenom pro vysvětlení, to bylo župní předkolo pro celonárodní soutěž konanou v Praze 24. – 25. 5. 2025 s názvem Anthropoid-tour, do kterého postoupila i jedna dvojice od nás, a to Sebastian Ošťádal s Michalem Šparglem a získali stříbrnou medaili ve věkové kategorii 9–12 let. Děkujeme, kluci, a GRATULUJEME!

*Za Jednotu Orel Svatobořice-Mistřín
J. Esterka, místopředseda*



Svaz tělesně postižených

Jarní aktivity

Hlavní událostí 1. čtvrtletí je pro organizaci Výroční členská schůze. Sešli jsme se v hojném počtu v sále kulturního domu jako vždy v krásné jarní výzdobě od Fanynky Pastorčákové. Patří jí náš dík. Jako host krátce vystoupil pan starosta, který nás seznámil s plány, činnostmi a úpravami obce.

Na oplátku za naši delegaci v Kyjově se zúčastnili 4 hosté z Kyjova. Členové byli seznámeni s celoroční činností, hospodařením, vyúčtováním dotací, stavem členské základny, plány činnosti na tento rok. Jako vždy bylo pamatováno kytičkou na jubilanty. V rámci programu, krom jiného, jsme si odsouhlasili zvýšení členského příspěvku ze 150 Kč na 200 Kč, abychom pokryli náklady na občerstvení či pronájem sálu. Už druhým rokem jsme ušetřili za zábavnou část programu díky Toníkovi Horákovi, který spolu s Pepou Hasíkem dali dohromady fotky ze všech akcí a ty pak promítají za doprovodu reprodu-

kované hudby. Baví to všechny. No a běží i další zavedené činnosti – děvčata shazují po zimě nabyté kalorie pravidelným pondělním cvičením. Zvětšuje se základna kuželkářů při středečních trénincích – chystáme totiž na konci května velký kuželkářský turnaj spřátelených organizací. Velká poptávka a zájem je o zájezdy na koupání, ať už v Pasohlávkách nebo Dunajské. Nezapomínáme procvičit paměť a šedé buňky mozkové s lektorkou Čěškovou.

Za krásami jara jsme se vypravili se zájezdem na výstavu Floria v Kroměříži – bohužel nám nevyšlo počasí, bylo chladno. Květen je pro seniory a těl. postižené hlavním rekreačním měsícem. Spousta z nich se již rekreuje na relaxačních pobytech nebo se na ně chystá. Jak si je užili, si povíme příště.

Do krásného léta vykročíme všichni tou správnou nohou.

Za MO STP Pacíková



SDH Svatobořice

Sportovní sezona je v plném proudu jak pro mladé hasiče, tak pro sportovní družstvo.

Sportovci přesto, že trénovali celou zimu, naordinovali si ještě soustředění. Soutěže sportovců začaly ve Vlkoši, kde soutěž dokončili jen muži, dorostenci a ženy z důvodu špatného počasí a větru soutěž nedokončili. První soutěží mladých hasičů byla Halová soutěž ve Vracově, následovala soutěž v Žeravicích a další soutěže okresní Hry Plamen. 30. dubna odpoledne ožilo okolí hasičské zbrojnice rejem čarodějek i čarodějů. Bylo to odpoledne plné her a soutěží. Po sportovních výkonech čekalo děti občerstvení v podobě langošů, palačinek, cigár i špekáčků. Na závěr byla upálena čarodějnice a děti dostaly drobný dárek. V březnu provedli hasiči sběr starého železa. Za darovaný odpad ještě jednou děkujeme. 26. dubna se část členů zúčastnila 30. jubilejní

Hasičské pouti na Sv. Hostýně. Pouti se zúčastnilo asi 1000 uniformovaných hasičů s 99 praporů ze 128 sborů a asi desítkou historických aut. Pražský arcibiskup Jan Graubner posvětil při té příležitosti tři nové hasičské prapory. Shodou okolností se pout' konala v den pohřbu papeže Františka, kterému byla také věnována vzpomínka. Pouti se zúčastnili čelní představitelé SH ČMS Praha, Hasičského záchranného sboru, Zlínského kraje i Okresního sdružení SH ČMS Zlín. Na pozvání spolubratrů ze slovenských Radošovců odjelo jedenáct členů do Šaštína - Stráže na pout' k uctění památky sv. Floriána, patrona hasičů.

Do dalších dní Vám přejeme jen to nejlepší, žádné starosti, pohodu a užijte si léto.

Marie Ronková



SDH Mistřín

Jarní slunce přineslo první závody

V letošní sezoně velká část starších žáků závodí pod hlavičkou výběru OSH Slovácko. Toto družstvo bylo složeno kvůli reprezentaci našeho okresu na MČR, které se letos uskuteční koncem června na domácí půdě v Kyjově. Okresní liga mladých hasičů začala již tradičně halovými soutěžemi ve Velké nad Veličkou a Vracově. Výběr okresu dokázal na obou závodech zvítězit, družstvo mladších obsadilo 8. a 9. místo. Ve dnech 11. – 13. dubna se družstva dětí zúčastnila tradičního soustředění v Osvětimanech. Poté už začal kolotoč soutěží Hry Plamen. V Kozojídkách a Žeravicích opět zvítězil výběr OSH, starší žáci získali 2. a mladší 3. místo. V neděli 4. května jsme uspořádali soutěž na domácí půdě. Vůbec poprvé se soutěžilo také o putovní pohár Františka Kyněry v kategorii mladších a putovní pohár Oty Svory v kategorii starších žáků. U mladších zvítězilo družstvo Vracova a v kategorii starších si poprvé putovní pohár neodnesl nikdo jiný než výběr OSH včetně několika našich členů.

Ve čtvrtek 8. května jsme uspořádali soutěž v běhu na 60 a 100 metrů překážek, které se zúčastnilo více než 200 závodníků. V kategorii mladších dívek dokázala zvítězit naše Martina Lipárová a mezi staršími dívkami obsadila 2. místo Julie Demelová, která zároveň zvítězila v kategorii mladších dorostenek. Na stupních vítězů ji doplnila druhá Michaela Lipárová. Jan Pekárek ovládl kategorii staršího dorostu a mezi staršími dorostenkami zase obsadily první dvě místa Ema Hajná a Veronika Fricová. Děkuje všem členům, kteří přispěli k organizaci obou soutěží. O týden později proběhlo okresní kolo Hry Plamen ve Velké nad Veličkou. Kategorii starších žáků suverénně ovládl výběr OSH Slovácko, když

dokázal zvítězit ve všech disciplínách. Dalším krokem v cestě na MČR bude krajské kolo, které proběhne začátkem června. Další den proběhlo na stejném místě okresní kolo dorostu a dospělých. Naše družstva dokázala zvítězit ve všech kategoriích – muži, ženy, dorostenky i dorostenci.

Další příprava našich týmů se tedy bude soustředit na krajská kola, kde budeme bojovat o postup na MČR. Do kolotoče Grand Prix Hodonín v požárním útoku vstoupilo také družstvo mužů soutěžící ve Vlkoši. Mezi silnou konkurencí obsadilo celkové 3. místo a jelikož družstva na prvních dvou místech nejsou přihlášena do ligy, zapsali do hodnocení Grand Prix plný počet bodů.

Na konci března jsme uspořádali sběr starého železa v části obce Mistřín. Za veškeré věnované železo mockrát děkujeme.

Kromě sportovních aktivit plánujeme také tradiční letní tábor pro děti a v neposlední řadě také letní noc se skupinou V. S. P. Band, která je plánována na sobotu 9. srpna.

Za celý sbor všem přeji pevné zdraví a klidné prožití letních měsíců.

Petr Marada, jednatel SDH



T. J. Sokol Svatobořice

Jarní měsíce jsou plné příprav na následující akce

Začátkem března se uskutečnila Valná volební hromada, kde jsme zvolili novou náčelnici a cvičitelku Marii Adamcovou a do předsednictva Sokolské župy Slovácké Marcelu Kludákovou. V dubnu jsme pořádali Velikonoční prodejní výstavu. K vidění byla sbírka 70 zrekonstruovaných obrazů svatých Madon doplněná knihami z vosku, kterou nám zapůjčil pan Jiří Pokoj z Ratíškovic. Pro děti jsme připravili koutek, kde si mohly namalovat kraslici a nechybělo ani občerstvení pro návštěvníky. Dál se pravidelně scházíme na hodinu cvičení a nacvičujeme vystoupení na Senior Dance. 8. 5. 2025 jsme se zúčastnili pietní vzpomínky u příležitosti 80. výročí konce 2. světové války a položili jsme věnec u památníku Muzea IT. Na Dětský den jsme se připojili k Mankyzu a nachystali si pohádku od naší členky Jarky Buštíkové. Pro naše nejmenší členy



jsem na Den dětí připravili balíčky pro kreativní a výtvarné tvoření. Pracovali jsme na přípravě výzdoby na Květinový bál a jak se nám vydařil, o tom až v příštím vydání zpravodaje. Užívejte teplé léto, dětem hezké prázdniny a hodně sluníčkových dní.

Za T. J. Sokol členové oddílu Všestrannost

Všestrannost dětí

Kroužek všestrannosti pro děti jsme otevřeli se začátkem školního roku na sokolovně ve Svatobořicích. Na začátku jsme měli 18 dětí a postupem času se k nám další přidaly, nyní již máme 24 členů od čtyř do třinácti let. Tréninky máme každý pátek od tří do půl páté. Učíme se základům gymnastické, atletické průpravy, zálesáckým dovednostem, míčovým a kolektivním hrám. Formou her rozvíjíme u dětí rychlost, sílu, vytrvalost, flexibilitu a koordinaci, ať už s náčiním či bez. Naším cílem je rozvíjet u dětí radost z pohybu. Děti se zároveň připravovaly na sérii několika závodů, které nás čekaly po Novém roce. Hned v únoru jsme se zúčastnili závodu ve švihadlech a šplhu v Hodoníně, odtud jsme přivezli sedm medailí. Z toho tři zlaté, dvě stříbrné a dvě bronzové. Děti si navíc vyzkoušely, jak to chodí na sokolských závodech a mohly poznat ostatní sokolky z jiných jednot. V dubnu jsme se zúčastnili zálesáckých závodů ve Bzenci, kde jsme také byli úspěšní. Závodilo se po hlídkách, které se skládaly ze tří dětí. Celkem jsme poskládali čtyři hlídky a vybojovali jsme jedno zlaté místo, jedno bronzové a dvě čtvrtá místa. První máj jsme trávili ve Velkých Bílovicích, kde jsme se utkali

s ostatními v přespolním běhu. A celou závodní sezonu jsme zakončili atletickými a plaveckými závody ve Bzenci, kde se závodilo ve sprintu, v běhu na delší vzdálenost, hodu, skoku do dálky a poté i v plavání. Odtud jsme odjžděli s celou řadou medailí a krásných umístění. Konkrétně pět zlatých, tři stříbrné a čtyři bronzové medaile. Děti toho zvládly za pouhý neúplný rok opravdu mnoho a za to jsme na ně moc pyšní.

Tím však nekončíme, nyní děti pilně trénují na vystoupení, které nás čeká začátkem června, kde plánujeme i zakončení s rodiči a po prázdninách se se všemi zase rádi uvidíme.

*Se sokolským nazdar
Renata Isabela Ilčíková, Jiří Krist*



Stolní tenis

Naše snaha se nám začíná vyplácet.

Pod vedením hlavní trenérky Veroniky Kmetové a trenérů Františka Zetochy a Kamila Grufka se nám malé děti v oddíle stolního tenisu, který je po Hodonínu a Strážnici třetí největší v okrese, neustále zlepšují díky tréninkovým metodám Veroniky Kmetové a jejího koncepčního plánu. Naše děti se účastní turnajů žáků okresu všech věkových kategorií.

Musím vyzvednout podmínky, které jim celý kolektiv trenérů vytváří za nemalé finanční podpory obecního úřadu a taky Národní sportovní agentury, za což všem patří velký dík.

Naše děti začaly jezdit na turnaje, kde se začínají seznamovat s dětmi stejných věkových kategorií z celého okresu. Měří s nimi svou herní kvalitu a za tak krátkou dobu trénování nám začínají dělat radost. Jezdí pravidelně kolem deseti dětí a je velmi pozitivní, že s nimi jezdí i jejich rodiče a vytváří tam skvělou atmosféru.

Při zápasech děti sbírají nejen herní zkušenosti, ale ti šikovnější získávají i medaile, což je po tak krátké tréninkové době pěkný úspěch. Velkou zásluhu na tom má hlavní trenérka Veronika Kmetová, která s nimi na tyto turnaje jezdí a snaží se svými taktickými radami dětem pomoci a povzbudit je, což je v některých vyrovnaných zápasech velmi důležité. Máme zatím dva hráče, kteří již získali bronzové medaile, Michal Špargl a Michal Houšť. Dobře se nám rozehrává

Alex Müller, Honza Vlčko, Denis Jedlička, Robert a Alexandr Smiegelsky, Adam Beránek, Ondřej Hladiš, Matyáš Čičák a jediná dívka Dorotka Hajná. Za starší žáky nám získává medaile Robin Dekar, bronz v Dubňanech a Strážnici.

Doufejme, že pod vedením našich trenérů budou naše děti získávat nejen zkušenosti, ale taky úspěchy a nahradí nám odcházející a velmi úspěšnou partu starších žáků, kteří hráli ve společné a úspěšné sestavě naposled. Někteří odchází do škol mimo náš region a nebudou mít možnost trénovat. Musím vyzvednout celé mužstvo ve složení: Šíma Kulheim, Robin Dekar, Šíma Fric, David Krist, Honza Foltýn. Doplnil je nový hráč David Bábíček. Byla to zatím nejúspěšnější parta kluků během celé historie našeho klubu a tak těm, kteří odchází do škol, které si vybrali, hodně úspěchů nejen v jejich studiu, ale i v dalším životě.

Družstva dospělých nám odehrála velmi úspěšnou sezonu a mohou se v klidu věnovat svým blízkým a odpočinout si po náročné sezoně. Velmi úspěšně si vedlo A mužstvo, které skončilo na druhém místě v krajské soutěži, pro které sezóna ještě neskončila. 24. 5. hrálo ve Strážnici baráž o druhé postupové místo do vyšší soutěže a bylo úspěšné. Všichni jsme jim fandili a drželi pěsti a zvládli to skvěle.

Za oddíl stolního tenisu František Zetocha



Memoriál dědy Pecháčka

17. 5. jsme uspořádali odložený Memoriál dědy Pecháčka. Celý turnaj proběhl jako všechny předchozí ročníky ve velmi dobré pohodě s účastí velmi kvalitních hráčů, který zpestřila účast ženského páru složeného z Veroniky Kmeťové, trenérky našich dětí a naší hráčky Dagmar Synkové. Dravost a pestrost úderů mladší Veroniky Kmeťové se skloubila s rozvahou zkušené Dáši Synkové v dokonalý pár, který během celého turnaje nepoznal hořkost porážky a bez problémů postoupil do finále. Tam naše děvčata nedala hráčům z SKST Hodonín Zúbkovi a Štěrbákovi žádnou šanci, které porazila hladce 3:0, třetí místo obsadila dvojice Kůřil z Ježova a Charvát z Ratíškovic. Je to další úspěch oddílu stolního tenisu, musím jim za jejich předvedenou hru a vystupování během celého turnaje moc poděkovat. Velký dík patří taky všem zúčastněným hráčům a fanouškům za pěknou atmosféru jak během turnaje, tak i po jeho ukončení s volnou zábavou.

Musím jen dodat, že memoriál dědy Pecháčka je jak po hráčské, tak i po organizační stránce na velmi vysoké úrovni. Tuto kvalitu potvrzují celá rodina Pecháčkova a Tomanova, která jako

vždy dodala skvělé pohoštění. Jako každoročně opět přispěl František skvělým hovězím tatarákem a letošní novinkou pro milovníky bezmasých jídel, tatarák ze žampionů, po kterých se jen zaprášilo a měly velký úspěch.

Tataráček s chutnými jídly jsme zapíjeli zlatým mokem, který nám již tradičně poskytuje Luděk Bukvald, čepovaný nejmladším výčepním Vojtou Synkem, synem naší vítězky.

Pro oceněné hráče nám přispívá svými výtečnými víny vinařství pana Josefa Dufka, našeho dlouholetého sponzora. Vinařství Maňák, Grmolec, Skalák, Šalša a doktorka Neduchalová nám přispěla na ochutnání pro všechny hráče a fanoušky taky svá špičková vína.

Za podporu všem přispívajícím, bez kterých bychom tento tradiční turnaj nemohli organizovat, moc děkujeme a velmi si toho vážíme. Velký dík si zaslouží hlavně ti, kteří se podílí na přípravě a organizaci celého turnaje, který byl po všech stránkách perfektní. Těšíme se již na další ročník 2026.

Za oddíl stolního tenisu František Zetocha



T. J. Sokol Mistřín – kuželky

Nejúspěšnější sezona 2024/2025

Letošní ročník byl pro TJ Sokol Mistřín nejúspěšnější sezonou v historii. Družstvo „A“ hrající 3. kuželkářskou ligu skupiny „D“ ukončilo fantastickou sezonu na 1. místě se ziskem 36b s postupem do 2. kuželkářské ligy. Áčko si drželo celou sezonu kvalitní a stabilní výkony, které často rozhodovaly o vítězství. Po dlouhých 18 letech se družstvu podařilo propracovat se do 2. ligy, kterou si náš spolek za letité úsilí zasloužil. Čekají nás nové kuželny v Olomouci, Rychnově nad Kněžnou, Třebíči a další kuželny, které jsou pro nás neznámou.

Tým „B“ hrající Jihomoravskou divizi také odehrál skvělou sezonu a tým se zaslouženě umístil na 1. místě a získal 37b s postupem do 3. kuželkářské ligy. Družstvo „B“ tím pádem vstoupí také do nových ligových vod, kde má TJ Sokol Mistřín již silné jméno. Od září tedy budeme mít 2 družstva v ligových soutěžích, což je v Jihomoravském kraji rarita a jsme za to velmi vděční. Céčko hrající Krajský přebor 1. třídy se díky své bojovnosti do posledního zápasu udrželo v soutěži a skončilo na 6. místě se ziskem 25b. Céčko bojovalo také o špici v tabulce, ale domácí zápasy ne vždy skončily vítězně, ale i tak se jedná o mimořádný úspěch.

Družstvo „D“ hrající Krajský přebor 2. třídy ukončilo sezonu na uspokojivém 6. místě se ziskem 9b. Celou sezonu družstvo bojovalo o každý vyhraný kolek v zápase, někdy až smolně pro-

hrálo dané utkání. Věřím, že v příští sezoně bude bodový zisk veselejší.

Družstvo dorostu již úročí své zkušenosti v Jihomoravském krajském přeboru, kdy skončilo se ziskem 26b na 3. místě v tabulce. Jde vidět neskutečný progres oproti minulé sezoně, kdy měl dorost pouze 10b na konci sezony. Poděkování patří panu trenérovi Ivanu Blahovi, který se pravidelně věnuje tréninku dorostu, ale také dohlíží na trénink aktivních seniorů, kteří pravidelně na kuželně pořádají turnaje či přátelská utkání. V průběhu jarních dnů jsme spolupracovali na pozemku Sokola akci Čarodějky. Velká gratulace také míří za 3. místo na Mistrovství ČR žákyň Lucii Varmužové, která nás reprezentovala v Odrách. Lucka je velký kuželkářský talent a dokázala to i na největší soutěži jednotlivců s výkonem 469 poražených kuželek na 100hs. Letošní sezona nabídla mnoho kvalitních výkonů, kdy na domácí kuželně byly překonány rekordy v dorostu i v mužích. Takže jsem velmi rád, že spolek aktivně funguje a reprezentuje naši obec napříč republikou. Děkujeme velmi za podporu i našim sponzorům, kteří nás v průběhu sezony podpořili finančním darem, a to Stavební firma Plus, firma Medinox, Střechy Hykš a Čistíme kanalizace.

Děkuji velmi fanouškům kuželkářského spolku, kteří nás pravidelně při domácích, ale i venkovních zápasech v uplynulé sezoně podpořili. V srpnu se můžete také těšit na Memoriál Josefa Vinklára. Určitě se můžete těšit na novou sezonu, která bude začínat v září.

Hodu ZDAR!

*Adam Pavel Špaček,
předseda kuželkářského spolku*



SK Spartak před koncem sezony 2024/25

Do konce sezony 2024/25 zbývá odehrát už jen několik posledních zápasů. Pak se tabulky nadobro uzavřou a celý ročník se stane součástí historie. Jak asi na něj budeme jednou vzpomínat? Bude patřit mezi ty povedené? Zatím to vypadá, že nebude.

Muži se po celou sezonu potýkají s nebývalé značným počtem zraněných hráčů, což až příliš poznamenalo hru a výsledky v rámci celé sezony. Čtyři kola před koncem jsou na předposlední (tj. sestupové) příčce a k jistotě udržení soutěže jim chybí pět bodů. Moc do karet jim nehraje ani nepříznivý los, protože se utkají už jen s týmy z horní poloviny tabulky. Ale naděje umírá poslední, a proto doufáme, že se na poslední chvíli povede vyhnout sestupu do okresního přeboru, kam by se vrátili po několika letech.

Dorost hrající v nejnižší krajské soutěži prozatím drží desátou pozici s jistotou udržení se i pro příští rok. I tady je ale do konce čekají silní soupeři, kteří zápolí o nejvyšší příčky. Držíme klukům palce, aby dokázali nějaké body uhrát a třeba se ještě posunout o jednu či dvě pozice vzhůru. Starší žáci hrají také nejnižší krajskou soutěž a i oni se pohybují na chvostu tabulky. Momentálně jsou na dvanácté pozici a na své nejbližší

sousedy mají ztrátu šesti a náskok sedmi bodů. Mladší žáky máme pro velký počet dětí rozdělené na dva týmy, přičemž oba hrají v okresních soutěžích. Obě družstva se momentálně shodně drží v polovině žebříčku a do konce se ještě střetnou i s týmy ze spodu tabulky. A naše přípravky i minipřípravka taktéž bojují s ostatními zástupci hodonínského okresu. A musíme říct, že si vedou velmi dobře. Například starší přípravka jde zatím od vítězství k vítězství a dosud neztratila ani bod. Jen tak dál, kluci!

Spartak ale není činný jen na hřišti. Na začátku března se konala volební valná hromada za účasti pana starosty. Během ní byla vyjádřena důvěra současnému výboru, a tak bude v nezměněném složení pokračovat i v dalších letech. 21. června bude v našem areálu další ročník turnaje o pohár starosty obce. Věříme, že pokud se vydaří počasí a sejde se dost týmů, bude to povedená akce jako v loňském roce.

Závěrem bych rád poděkoval za podporu naší obci, všem sponzorům a fanouškům. Těšíme se na Vás všechny při nejbližších zápasech našeho klubu. Přejeme Vám příjemně prožitý zbytek jara a krásné léto!

Za SK Spartak Petr Šťastný



Rocková asociace

Svatobořice navštívil držitel ceny Grammy

V sobotu 22. 3. v prostorách místního Kino Klubu zahrál vůbec poprvé někdo s takhle významným hudebním oceněním. David Ellefson – spoluzakladatel a dlouholetý baskytarista kapely Megadeth, spoluautor velkého množství kultovních thrash metalových hitů a držitel ceny Grammy z roku 2017 za nejlepší metalový výkon přijel do Svatoibořic v rámci svého evropského turné Bass Warrior Tour 2025. Večer zahájila italská kapela The Kreoles. Svým přímočarým rockem a energickou pódiovou prezentací skvěle nažhivila publikum a nastartovala atmosféru. David

Ellefson s sebou přivezl kapelu složenou ze špičkových italských hudebníků a fantastického zpěváka. Spolupracuje s nimi dlouhodobě a bylo to znát. Celé vystoupení mělo vysokou úroveň. Zazněly hity kapely Megadeth, Davidova sólová tvorba i několik skladeb, které Davida jako hudebníka ovlivnily a formovaly. Všichni umělci se shodli, že lepší atmosféru na tomto turné zatím neměli. Po koncertě bylo možné se s Davidem sekat, popovídat si, udělat památeční fotku a nechat si cokoliv podepsat.



David Ellefson. Zdrojem fotografie je Albert Löffler.

Mladší bratr Jimiho Hendrixe se naposled vrátil do Svatoibořic

Leon Morris Hendrix, mladší bratr legendárního kytaristy Jimiho Hendrixe, znovu navštívil Svatoibořice. Vzhledem ke svému věku (77 let) zřejmě opravdu naposled. Leon Hendrix vyrazil na poslední evropské turné, aby se setkal s bratrovými

fanoušky a mohl tak s nimi sdílet Jimiho hudbu i vzpomínky na společné dětství. Stejně jako loni je na cestě doprovázela italská skupina v čele se skvělým kytaristou jménem Fulvio Feliciano, který je jedním z největších obdivovatelů Jimiho

Hendrix a má dokonale nastudovaný styl jeho kytarové hry. V rámci posledního turné proběhly pouze dva koncerty na území ČR a to 1. 5. ve Svatobořicích a 3. 5. ve Slavkově u Brna. Celý koncert tentokrát zahájil Miloš Dodo Doležal s kapelou. Miloš je totiž také velkým fanouškem Jimiho Hendrix. Svědčí o tom i jeho tetování nebo album s názvem Dodo hraje Hendrix z r. 1997. Miloš pro tuto příležitost speciálně upravil svůj setlist a zazněly tedy i skladby, které běžně na svých koncertech nehraje. Vystoupení Leona Hendrix s kapelou byl nostalgický návrat do 60. let. Zazněly Jimiho nejznámější skladby, přičemž k některým se vázaly osobní příběhy, které nám Leon v průběhu večera odhalil. Během poslední skladby dokonce Leon i s Fulviem sešli z pódia, aby mohli hrát a zpívat přímo mezi lidmi. Chtěli být fanouškům co nejbliž. Leon byl v dobré kondici a velmi dobře naladěn, takže po koncertě neodmítl fotku ani rozhovor s fanoušky či hudeb-

ním publicistou. V první polovině letošního roku už nás další rockový koncert nečeká. Na podzim už ale nějaké plány máme, které bych teď s vámi rád sdílel.



Leon Hendrix s kapelou. Zdrojem fotografie je Albert Löffler.

Nejrychlejší kytarista světa

Zapište si do kalendářů datum 17. září, protože Svatobořice opět zažijí něco jedinečného. V Kino Klubu zahraje americký kytarista jménem Michael Angelo Batio, který je označován za nejrychlejšího kytaristu světa. To ale není všechno. Do Svatobořic s sebou přiveze svou legendární dvoukrkou kytaru, na kterou je schopen hrát levou i pravou rukou současně, všemi různými

směry a vážně rychle. V současné době je kytaristou legendární metalové skupiny Manowar. V 80. letech na sebe upozornil v kapele Nitro. Do Svatobořic přijede se svým triem. Kromě toho je autorem populárních instruktážních videí, jak zvýšit svou rychlost hry na kytaru. Máme se tedy opravdu na co těšit.

Zpěvák legendární kapely Judas Priest

Další připravovanou akcí je vystoupení zpěváka legendárních Judas Priest. Tim "Ripper" Owens, který v r. 1996 nahradil Roba Halforda v kapele Judas Priest, přijede 29. listopadu do místního Kino Klubu se svojí doprovodnou kapelou. Fanoušci kapely Judas Priest se tak mají opravdu na co těšit, neboť větší část setlistu se bude skládat z největších hitů právě téhle kapely. Tim byl v Judas Priest několik let a natočil s ní 2 desky.

Po odchodu působil v kapele Iced Earth, spolupracoval s Yngwie Malmsteenem nebo bývalým kytaristou Judas Priest KK Downingem a také natočil několik sólových alb. Timův příběh inspiroval tvůrce filmu Rockstar z r. 2001, v hlavní roli s Jennifer Aniston a Markem Wahlbergem. Není pochyb, že k nám míří další obrovská osobnost a půjde o událost, kterou fakt nechcete zmeškat.

Za Rockovou asociaci Martin Bílek

NORMÁLNÍ DEBIL 1

V lednu jsme měli možnost zhlédnout divadelní představení Normální debil 1 v podání divadla Pecka.

Profesionální Divadlo Pecka původně vzniklo v roce 2015 jako volnočasová aktivita autora a režiséra Roberta Bellana a herců Slováckého divadla.

„Poněkud kvalitativně zavazující název divadla je významově propojen s typickým produktem slováckého regionu, tedy švestkami, potažmo slivovicí. Má zaručovat kvalitní divadelní představení, které jde k jádru věci a bude originálně vonět a chutnat,“ přiblížil hlubší význam pojmenování divadla sám Robert Bellan.

Retro komedie Normální debil vznikla na motivy stejnojmenné knihy Roberta Bellana. Základem vyprávění jsou příhody z autorova dětství prožitého v socialistickém Československu. Během večera plného humoru, nadsázky i nostalgie jsme se ocitli například v socialistické domácnosti, ve škole, na fotbalovém hřišti, v nemocnici nebo třeba překvapivě i na hřbitovním sexuálním večírku. Nedílnou součástí inscenace je dobová Pop music, vysílání Československé televize a odborný pohled na psychický vulkanismus.



Na tuto hru navazuje volné pokračování Normální debil 2 aneb Kalendárium, jehož děj se odehrává v 80. letech minulého století a my se na něj můžeme těšit v lednu 2026 opět na Lido-vém domě.

Marcela Hasalová, vedoucí kulturního domu

POHÁDKOVÝ KARNEVAL S HOPSALÍNEM

Poslední březnová neděle patřila dětem. Přijel k nám klaun Hopsalín, který dvě hodiny bavil všechny princezny, piráty, spidermany a kouzelníky. Hopsalín roztančil děti i dospělé. Měl připravenou spoustu soutěží, do kterých zapojil všechny přítomné, nejen děti.

Za každou soutěž nebo jinou aktivitu dostaly děti dukátek a ten na konci karnevalu vyměnily za balónek ve tvaru květiny, pejska, srdíčka. Hopsalín z barevných balónků vykouzlil to, co si přály.

Nechyběla také bohatá tombola. Žádné dítě ale neodešlo s prázdnou. Ti, co v obálce nenašli výherní lístek, mohli si ve velkém koši vybrat cenu účtchy. A že bylo z čeho vybírat. Za tombolu děkujeme

sponzorům Ing. arch. Davidu Vašíčkovi – architektonické a projektové služby, Františku Klvaňovi – zednictví, Romanu Šedovi – klempířství a Marii Bábíkové – výroba knedlí.

Marcela Hasalová, vedoucí kulturního domu



Přednáška filmového historika PhDr. Petra Slintáka o vývoji české kinematografie v letech 1956–1969 „Cesta k nové vlně“ se uskutečnila 29. 4. Přednáška byla doplněna ukázkami z filmů natočených na jihovýchodní Moravě.

Mě nejvíc zaujal snímek Žert, film natočený v roce 1968 režisérem Jaromilem Jirešem podle stejnojmenného románu Milana Kundery. Snímek se odehrává v ulicích Uherského Hradiště a nedalekého Vlčnova. V ukázkách jsme viděli také Jízdu králů.

Ve filmu si tehdy zahráli také Luděk Munzar, Jana Dítětová, Věra Křesadlová či Jaromír Hanzlík.

Pokud Vás téma filmu oslovilo, tak si nenechte ujít Slovácko ve filmu III – začátek roku 2026 opět na KD.

Musíme také vzpomenout záslušnou práci Petra Slintáka, kdy v rámci vzpomínkového pořadu na stanici Českého rozhlasu Vltava připomněl historii Internačního tábora ve Svatobořicích. Pořad byl vysílán na zmíněné stanici 19. 4. 2025 v 8:20 hod. Jednalo se o dokument, který připomněl historii tábora. V pořadu zavzpomínal na smutnou dobu tohoto místa JUDr. Jan Kux.



Jak probíhalo budování Památníku a Muzea vzpomínali investor Ing. Josef Kouřil a starosta v. v. Ing. Miroslav Veselý. Současný provoz přiblížil Rostislav Marada. Týden nato se uskutečnilo v Uh. Hradišti v kině Hvězda promítání filmu o svatobořickém lágru. Besedu moderoval Petr Slinták a jako hosté vystoupili Ing. Miroslav Veselý a Rostislav Marada.

Marcela Hasalová, vedoucí kulturního domu

Tvořivé odpoledne

Spolu se školní družinou při Základní a Mateřské škole Svatobořice-Mistřín jsme pro děti a rodiče připravily zábavné odpoledne.

Hned na začátku nám děti z Múzo-hrátek a Recanta pod vedením paní Lucie Novákové zazpívaly několik písniček. Potom, pod laskavým dohledem paní vychovatelek, děti tvořily košíčky, lepily srdíčka nebo jiný dárek pro maminku. Ty si zatím mohly dát kávu a odpočinout si. Škoda jen, že přišlo málo dětí a rodičů.

*Marcela Hasalová,
vedoucí kulturního domu*



Martina Viktorie Kopecká a Zbigniew Czendlik – oba dva duchovní, oba dva sympatičtí a chytří lidé. Ona o sobě tvrdí, že je spíše introvertka, zatímco on se charakterizuje jako rozkošný rebel. On ve víře vychováván, ona si k ní našla cestu v dospělosti. Oba šli za hlasem svého srdce a stali se duchovními. Ona se již dvakrát osobně setkala s papežem, on po tom stále jen touží. Ona si nejvíc odpočine v galerii na výstavě, zatímco on sledováním sportovních přenosů.

Přestože ona se stala finalistkou pořadu Stardance a on o sobě tvrdí, že na tanec nemá talent, pojí je společný pohled na svět v mínění, že život by měl být tancem, že se odehrává v rozličných rytmech a že protančit život je lepší než jím jen tak prolítnout...

Martina Viktorie Kopecká, farářka Církve československé husitské, od roku 2021 vyslankyně dobré vůle, psychoterapeutka a krizová interventka. Vystudovala na Univerzitě Karlově teologii a pak ještě psychologii a speciální pedagogiku. V současné době pracuje na projektu dizertační práce. Jen díky zaměstnání v běžné velké firmě zjistila, co v životě dělat nechce a začala hledat svou vlastní cestu. Studium teologie se jí stalo velkou láskou, a tak se rozhodla jít za hlasem svého srdce a stát se duchovní. Nebyla to lehká cesta, ale dnes už ví, že to jinak být nemohlo. Jako farářka slouží Bohu i lidem, křtí, oddává, vyprovází na poslední cestě a slouží bohoslužby. Od roku 2013 je členkou ústředního výkonného výboru Světové rady církví. Papež František ji za její ekumenickou činnost vyznamenal medailí a pozval ji, aby se jako jediná vysvěcená žena – duchovní – zúčastnila biskupské synody ve Vatikánu. Dál se vzdělává, snaží se rozšiřovat obzory a učí se jezdit na kole. Nedávno dokončila psychoterapeutický výcvik v rodinné terapii psychosomatických poruch. Je nadšenou čtenářkou všech žánrů, píše blog o životě farářky dnešní doby Deník farářky, který vyšel knižně. Na podzim 2023 vyšel další její knižní titul s názvem Zpověď farářky. Další její knižní titul nese název Píseň písní. Je rovněž spoluautorkou knih Vánoční Tradinář a Jarní Tradinář. Ve Stardance dotančila až do finále, ale jak sama říká: „Naštěstí jsem nevyhrála“. Nejvíc si odpočine v galerii na výstavě.

Zbigniew Jan Czendlik (1964), řečený Zibi, je římskokatolický kněz polské národnosti pů-

sobící v České republice a od roku 1992 děkan lanškrounský. Je mediálně známý zejména díky přátelským vztahům s řadou osobností z oblasti kultury, šoubyznysu a sportu.

Působí rovněž jako moderátor, např. v pořadu Českého rozhlasu 2 Jak to vidí (2015) a moderoval rovněž cyklus Uchem jehly v České televizi (2011-2022).

Rád sportuje, dříve hrával fotbal a tenis, nyní se věnuje golfu, v zimě si rád zalyžuje. Aktivně se podílí na charitativních a sociálních projektech různého typu za účelem podpory seniorů či dětí s hendikepem. Je patronem psího útulku.

V říjnu 2016 vyšla kniha Zbigniewa Czendlika a Markéty Zahradníkové s názvem Postel hospoda kostel, za niž obdrželi cenu čtenářů v rámci soutěže Magnesia litera 2017. V roce 2018 vyšel polský překlad této knihy „Bóg nie jest automatem do kawy“. Koncem roku 2018 se na trhu objevila kniha s přepisy rozhovorů s několika českými osobnostmi z pořadu ČT Uchem jehly, jehož byl Zbigniew moderátorem. Nese název Uchem jehly: Zbigniew Czendlik a jeho hosté. V roce 2020 pak její 2. díl. A do třetice vyšla na podzim 2019 kniha Farská kuchařka, již je spoluautorem. V roce 2021 si zahrál po boku Bolka Polívky roli faráře ve filmu Gump-pes a následně pak v dalším dílu Gump-Jsme Dvojka (2024). Pro ČT natočil v roli moderátora dokumentární cestopisný cyklus V karavanu po Polsku.

S oběma jsme se setkali u nás na kulturním domě a bylo to moc příjemné a krásné povídání.

Marcela Hasalová, vedoucí kulturního domu



ALBRECHT Z VALDŠTEJNA: 1625–400 let od zvolení generalissimem císařských vojsk

Patří bezesporu k nejpozoruhodnějším postavám bělohorského a pobělohorského období, svým významem daleko přesahující rámec českých dějin. Tento generalissimus mnohými obdivován, veleben, dalšími zatracován, nenáviděn – v každém případě panuje shoda, že se jedná o postavu více než kontroverzní, mnohými je spíš charakterizován jako „obchodník s válkou“, na které neuvěřitelně vydělal... Pravdu si vytvoří každý takovou, jakou chce slyšet.

Pro Moravu má však Valdštejn zcela jednoznačné pojmenování: dobrodruh, zrádce, vrah, zemský škůdce, krutá vrchnost. Moc dobrého zde neučinil, ale v evropském kontextu už navždy

zůstane geniálním vojevůdcem, ať se někomu líbí nebo ne... Albrechta z Valdštejna nelze vymazat či odsunout také z moravské historie. Snad i to málo pomůže ke komplexnějšímu pohledu na legendu našich dějin.

Josef Špidla-učitel, novinář, spisovatel a taky skvělý vypravěč. Dvě hodiny trvající přednáška v knihovně byla neuvěřitelně zajímavá, doplněná fotografiemi a historkami z autorova bádání historií.

Můžeme se těšit na další blok přednášek, a to:

1. Vláda a doba Karla VI. a Marie Terezie

- Pragmatické sankce
- Války o dědictví rakouské
- Souvislosti
- Důsledky
- Druhý zimní král
- Fridrich II.

2. Velké Theatrum, které ohromilo Evropu

- Exekuce 21. června 1621 budí hrůzu i po 400 letech a dokresluje smutný konec stavovského povstání.
- Tomu však předcházela celá řada událostí, jež tvoří mozaiku té doby...

Marcela Hasalová, vedoucí kulturního domu



Památník IT

**V úterý 6. 5. 2025 se v kulturním domě sešli studenti
Klvaňova gymnázia a střední zdravotní školy Kyjov
při vzpomínce na 2. světovou válku.**

Doc. PhDr. Jarmila Bednaříková, CSc spolu s oblastní organizací Českého svazu bojovníků za svobodu připravila vědomostní soutěž na toto téma. Paní Mgr. Anna Míšková z Muzea romské kultury v Brně přiblížila studentům osudy svého pradědečka-internovaného ve Svatoborském lágru a Tomáše Holomka, narozeného v roce 1911 v osadě Hraničky u Svatobořic, studenta kyjovského gymnázia a následně právnické fakulty Univerzity Karlovy. Poté studenti navštívili také Památník a muzeum IT Svatobořice.



Vy můžete stále navštívit výstavu Mgr. Lukáše Lexy – Na stráži bran Moravy-Slovácká brigáda a Svatobořice-Mistřín. Výstava přibližuje osudy rodáků ze Svatobořic-Mistřína, kteří v letech

1918-1919 sloužili ve Slovácké brigádě na stráži republiky a svatobořického barákového tábora.

*Marcela Hasalová,
vedoucí kulturního domu*

PIETA 8. 5. 2025

V roce 2025 si připomínáme 80. výročí ukončení druhé světové války, nejničivějšího konfliktu v dějinách lidstva. Válka, která trvala od roku 1939 do roku 1945, si vyžádala desítky milionů obětí a zanechala hluboké stopy v osudech národů i jednotlivců. Konec války v Evropě, oficiálně 8. května 1945, přinesl naději na mír, svobodu a obnovu. Toto výročí je příležitostí k uctění památky padlých, k připomenutí hrůz války i hodnot, které je třeba chránit, abychom se podobné tragédie vyhnuli v budoucnosti.

Naše obec vzpomněla na oběti války 8. 5. 2025 slavnostním kladením věnců u Památníku IT Svatobořice. Při smutečním pochodu byly položeny věnce starostou a místostarostou obce, paní senátorkou Evou Rajchmanovou a zástupci TJ Sokol.

Zazněly krátké zdravotice, hymna a paní moderátorka pozvala přítomné k dalšímu programu.

Bylo možné navštívit Muzeum IT. Na KD byla připravena beseda s doc. PhDr. Jarmilou Bednářkovou, CSc. a JUDr. Janem Kuxem.

Poté se rozezněly tři violoncella a Osamělé palčinky daly tomuto vzpomínkovému dnu punc dojemnosti. Děkuji všem za důstojné uctění památky a vzpomínku na oběti 2. světové války.

DH Mistřínance za hudební doprovod, SDH Svatobořice-Mistřín za pokládání věnců a zajištění dopravy a Ing. Vladce Křížkové za dojemné a citlivé moderování celé akce. Poděkování patří také paní Marii Ronkové za její historický výklad pro ČT24.

Marcela Hasalová, vedoucí kulturního domu



Co bylo a co bude

Akce, které proběhly ve II. čtvrtletí roku 2025:

Duben

- 2. 4.- 3. 4. Zápis žáků do 1. ročníku ZŠ
- 3. 4. V rytmu tance (Kopecká, Czendlik), KD
- 5. – 6. 4. Velikonoční výstava, sokolovna (T. J. Sokol Svatobořice)
- 7.– 11. 4. Bazárek dětského oblečení, hraček, kočárků, KD
- 11. – 13. 4. Uklid' si svou obec s účastí veřejnosti, ZŠ + OÚ
- 13. 4. Květná neděle, velké velikonoční zpovídání, kostel Navštívení Panny Marie
- 15. 4. Albrecht z Valdštejna, Zemský škůdce markrabství moravského, přednáška Josefa Špidly, knihovna
- 19. 4. Bílá sobota, Velikonoční vigilie, kostel Navštívení Panny Marie ve 20.00 hod.
- 20. 4. Velikonoce, Slavnost Zmrtvýchvstání Páně, kostel Navštívení Panny Marie
- 26. 4. Pálení čarodějnic, dvůr vedle kuželny Mistřín (Soubor Mistřín)
- 27. 4. Neformální setkání mužských sborů, Kino Klub
- 29. 4. Slovácko ve filmu II., KD
- 30. 4. Stavění máje, ul. Nádražní za KD
- 30. 4. Pálení čarodějnic, u hasičské zbrojnice Svatobořice (SDH Svatobořice)

Květen

- 3. 5. Výstava vín, Vinařství Dufek (Klub vinařů)
- 8. 5. Soutěž žáků a dorostu - Běh na 60 m a 100 m překážek, u hasičské zbrojnice Mistřín, (SDH Mistřín)
- 8. 5. Pietní akt k 80. výročí osvobození Československé republiky, Památník IT, KD
- 11. 5. Dětská hasičská soutěž O Pohár starosty SDH, u hasičské zbrojnice Mistřín, (SDH Mistřín)
- 13. 5. Zápis dětí do MŠ v ZŠ
- 15. 5. Zápis dětí do MŠ v ZŠ
- 17. 5. Memoriál dědy Pecháčka, sokolovna (T. J. Sokol Svatobořice)
- 24. 5. Velký rodinný sportovní den Antropoid, areál TJ Orel ul. Na Dolině (TJ Orel)
- 29. 5. Slavnost Nanebevstoupení Páně, kostel Navštívení Panny Marie
- 30. 5. Den sousedů
- 31. 5. Pohádkový les (Mankyz se spoluprací ostatních organizací a spolků obce)
- 31. 5. Turnaj v kuželnkách, STP
- 31. 5. Kácení máje, ul. Nádražní za KD

Červen

- 7. 6. Den dětí, hřiště SK Spartak, Děti v pohybu
- 8. 6. Slavnost Seslání Ducha sv., kostel Navštívení Panny Marie, Královničky, park pod kostelem (dětské soubory)
- 14. 6. Vinaři pod kostelem (Klub vinařů)
- 15. 6. Nejsvětější Trojice – První svatě přijímání dětí, kostel Navštívení Panny Marie
- 15. 6. Dětská hasičská soutěž O putovní pohár Josefa Muchy a Josefa Ingra, u hasičské zbrojnice Svatobořice (SDH Svatobořice)
- 21. 6. Turnaj spolků o pohár starosty, areál SK Spartak
- 22. 6. Boží Tělo, mše sv. v kostele s průvodem v 9:00 hod.
- 22. 6. Cimbály na ulici, park pod kostelem (Soubor Mistřín)
- 26. 6. Slavnostní ukončení školního roku, pasování nových prvňáků, KD (ZŠ)
- 29. 6. Farní pouť k svátku Navštívení Panny Marie, park pod kostelem

Akce, které se plánují na III. čtvrtletí roku 2025:

Červenec

10. – 13. 7. 12. ročník Mezinárodního folklorního festivalu Mistřín 2025, Obec a ObKD
14. – 18. 7. Kemp pohybu, her a zábavy, Děti v pohybu

Srpen

2. – 3. 8. Moravskoslezský klub anglických ohařů, podzemní zkoušky a vodní práce (Myslivecký spolek)
4. – 15. 8. Příměstský tábor obce
9. 8. Rocková letní noc se skupinou V. S. P. Band, u hasičské zbrojnice Mistřín, (SDH Mistřín)
16. 8. Otevřené sklepy Vinařství Dufek
16. – 24. 8. Memoriál Josefa Vinklara, 10. ročník, turnaj čtyřčlenných družstev, (kuželna)
22. – 24. 8. Klub chovatelů jezevčků, Memoriál Rudolfa Kristla
23. 8. Ukončení prázdnin, Děti v pohybu
29. 8. Den otevřených dveří v DPS, Charita Kyjov
30. 8. Ukončení léta, areál TJ Orel ul. Na Dolině (Obec a ObKD Svatobořice-Mistřín, Jednota Orel)

Září

1. 9. Slavnostní zahájení školního roku, ZŠ
3. 9. Mše sv. pro děti s žehnáním aktovek, kostel Navštívení Panny Marie
6. 9. Děkanátní pout' na Velehrad za obnovu rodin a nová kněžská povolání
7. 9. Mše sv. na poděkování za úrodu, kostel Navštívení Panny Marie
13. 9. Zlatá sobota Žarošice, hlavní pout'
20. 9. Atletický čtyřboj Memoriál Jaroslava Kyněry, areál Jednoty Orel (Jednota Orel)
20. 9. Gulášfest, areál SK Spartak (Mankyz)
21. 9. Trh místních produktů, zámek Milotice (Mikroregion Nový Dvůr)
21. 9. Den seniorů, KD
25. 9. Má země, lásku ti vyznávám, knihovna
26. 9. OČMU – Ochrana člověka za mimořádných událostí, ZŠ
27. 9. To jsme ještě neviděli, Marie – v hlavní roli Lukáš Langmajer, KD
28. 9. Vinobraní, park pod kostelem (Mužský sbor a Klub vinařů)





21. 9. 2025 V 15:00 HODIN

SETKÁNÍ SENIORŮ

V SÁLE OBECNÍHO KULTURNÍHO DOMU
VE SVATOBŔIČÍCH-MISTŘÍNĚ

Těšit se můžete na manžele Grufíkovi, lidového vypravěče a taneční vystoupení.
Hasičský mikrobús zajištěn.

Pozvánky nebudou rozesílány

Možná žijeme nejvíc v tu dobu, když nikam nespěcháme

Léto má jednu zvláštní schopnost – trochu nás nutí zpomalit. Dny jsou v létě delší, slunečkové teplojší a večery krásnější. Tato jeho schopnost je velice často zapomínána. Léto je ideálním časem na to, abychom si dali pauzu od uspěchaného světa a zkusili si na chvíli tzv. „slow living“, což v překladu znamená „pomalý život“.

Vlastně nejde ani tak o velké změny, ale jen o to, abychom si udělali čas na to, co je opravdu důležité.

Není nad to si sednout s kávou na terasu a jen tak se koukat a nic nedělat a nad ničím v tu danou chvíli nepřemýšlet. Jít pěšky místo autem, vzít si knihu ven a číst, ale těch možností je daleko více.

„Slow living“ není lenost, ale umění plně prožívat daný okamžik. Jsou to maličkosti, které často přehlížíme. Krásný východ a západ slunce, vůně čerstvě posekané trávy, praskání ohně u táboráku – vlastně se jedná o takový návrat k obyčejným věcem.

Možná si často ani neuvědomujeme, jak často se tyto drobné detaily a radosti vytrácejí z našeho života, protože jsme příliš zaneprázdněni

tím, abychom zvládli „něco víc“. Když zpomalíme, svět se kolem nás rozjasní a my si začneme všimnout, jak krásný a jednoduchý může život být.

Dáváme prostor těm nejdůležitějším věcem, ať už se jedná o čas strávený s rodinou, chvíle ticha nebo chvilky, kdy můžeme být sami se sebou. To, co někdy bereme jako promarněný čas, může být často tím nejcennějším, co máme.

Zkuste si letos jeden pomalý den. Odložte telefon, vypněte televizi a nechejte všechnu elektroniku na později. Udělejte si procházku po okolí, vnímejte každý krok a snažte se najít krásu v tom, co máte přímo před očima.

Možná nakonec všichni zjistíme, že k tomu, abychom byli šťastní, není potřeba tolik, kolik si myslíme. „Slow living“ neznámá méně, ale naopak – více. Více zážitků, více radosti.

Tak proč si letos neudělat pár dní, kdy se prostě „nic neděje“? Kdy si uvědomíme, že vlastně nemusíme nic stíhat a že už teď máme všechno, co k tomu, abychom byli šťastní, potřebujeme – a to včetně času pro sebe.

Markéta Škubalová





3. místo na MČR Odry v kulečkách, které získala Lucie Varmužová.



Branné sportovní závod ANTHROPOID, který pořádala Jednota Orel.



Den otevřených dveří na sběrném dvoře pro děti ze ZŠ.



Děti v krojích při vítání občanů.



Děti z MŠ Mistřín při úklidu obce.



MŠ Svatobořice a jejich čarodějnický den.



Pirátská loď po opravě a nátěru – hřiště v ul. Na Pískách.



Přípravná třída na Dni otevřených dveří na sběrném dvoře.



SDH Svatobořice na pouti k uctění památky sv. Floriána v Šaštíně-Strážích.



Stavění máje ve dvoře mlýna.



OBEC SVATOBORICE-MISTŘÍN A JEDNOTA OREL POŘADÁ



UKONČENÍ LETA



30. 8. 2025 / SOBOTA
AREÁL JEDNOTY OREL

OD 15:00 ZÁBAVNÉ ODPOLEDNE PRO DĚTI
(HRY, SOUTĚŽE, SKÁKACÍ HRAD, MALOVÁNÍ NA OBLIČEJ)

19:30 LETNÍ NOC S EASYLINE

OBČERSTVENÍ ZAJIŠTĚNO / ZMRZLINA



Letní zpravodaj obce Svatobořice-Mistřín

Ročník 31, číslo 2/2025 • Čtvrtletně vydává Obec Svatobořice-Mistřín

Povoleno Ministerstvem kultury ČR, č. j. MK ČR E 12431 • Periodický tisk územního samosprávného celku • Řídí redakční rada při OÚ • Tel. 518 620 237 • Grafický design, typografie a tisk Tiskárna Šiki Kyjov • Internetová verze na adrese <https://www.svatoborice-mistrin.cz/informace-o-obci/zpravodaj-obce-1/> • Uzávěrka tohoto čísla byla 16. 5. 2025

Číslo 2/2025 vyšlo 20. 6. 2025 • Uzávěrka čísla 3/2025 bude 25. 8. 2025

Číslo 3/2025 vyjde 30. 9. 2025.

Příspěvky čtenářů neprocházejí jazykovou úpravou • Redakce si vyhrazuje právo na jejich krácení • Redakční spolupráce: PaedDr. Jindřiška Faiglová • Uveřejněné názory a stanoviska nemusí být vždy totožné s názory vydavatele • Materiály se přijímají na Obecním úřadě Svatobořice-Mistřín nebo na e-mailové adrese: fakturace@svatoborice-mistrin.cz

Děkujeme za každý Váš příspěvek • Náklad 1300 ks • Neprodejně